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Dienos Klausimai
Sovietai savo šnipu pagalba išvogę iš amerikiečių 

įvairias militarines paslaptis išmoko produkuoti atomi­
nius ir nuklinius ginklus, taipgi ipaleido į erdves tris sput- 
nikus. Kaip tik tuo pačiu laiku, Itar sovietai paleido į 
dausas pirmąjį sputniką, prasidėjo intensyvės atakos prieš 
amerikiečių švietimo sistemą, būk amerikietiškos mokyk­
los yra atsilikę nuo sovietinių mokyklų. Čia sovietinei 
propagandai stipriai talkininkauja taip vadinami progre- 
sistai, komunistų bendrakeleiviai ir pataikūnai. Šiuo rei­
kalu susidomėjo mūšų .šalies švietimo vadovai ir įpradė^ 
io studijuoti, kuri sistema ištikrujų yra geresnė. Kai 
kurie studijų darytojai jau paskelbė savo nuomones ir 
išvadas, kurios parodo, kad visas reikalas yra pagrįstas 
komunistams įprasta taktika ir propaganda suniekinti 
viską, 'kas tik nėra komunistiška. Studijos parodo, kad net 
■pačioj Sovietų sostinėje Maskvoje daugely mokyklų trūks­
ta reikalingų laboratorinių įrengimų, o ką jau bekalbėti 
apie provincijų mokyklas. Komunistams ir jų bendra­
keleiviams svarbiausia rūpi, kad mūsų mokyklose vyrau­
tų komunistinės mintys. Reikia pastebėti, kad komunis­
tų pataikūnai jau yra įšmugeliavę į daugelio miestų vie­
šųjų mokyklų mokslo vadovėlius promarksistines min­
tis. Geras reiškinys yra tas, kad mūsų šalies švietėjai 
šį reikalą studijuoja ir skelbia kovą komunistinei įtakai.

Pabilčio Valstybių Laisvės Komitetas birželio 15 die­
ną New Yorke surengė didelį birželio liūdnųjų įvykių 
minėjimą. Ta proga 'komitetas gavo žymių pareigūnų 
pareiškimus. Iš Baltųjų Rūmų gautam pareiškime pri­
minta vaistytas sekretoriaus Dulles pareiškimas pada­
rytas šių metų vasario mėnesį, kuriame pasakyta, kad šios 
šalies vyriausybė smerkia sovietų prievartingą inkorpo­
ravimą Pabalčio valstybių Sovietų unijon ir tokios ak­
cijos nepripažino ir nepripažins. Tą patį pakartojo b val­
stybės departamentas savo pareiškime. Labai tikslų pa­
reiškimą padarė buvęs prezidentas Herbert Hoover. Jis 
tarp ko kito pažymėjo, kad visoj žmonijos istorijoj ne­
būta tokio begėdiško ir, tokio besitęsiančio žiaurumo, 
koks vykdomas prieš Pabalčio tautas; Laisvės Komite­
tas reikšmingu pareiškimų gavo iš Nąw Yortko valsty-
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ir “Knights of Columbus” vyrų 
apsuptas jubiliatas, bet taipgi 

joje ir vėliau padėkos šv. Mi­
šiose dalyvavo pats Scranton’o 
vyskupas T. E. J. D. Hannan, 
D. D. Iškilmingas jubiliejaus šv. 
Mišias aukavo pats Jubiliatas 
kpn. J. F. Baltusevičius. Jų me­
tu diakonu buvo kun. J. L. Sa­
vulis; subdiakonu kun. J. R. 
Cunningham; apeigų tvarkyto­
jas kun. B. S. Danis (Zdanavi­
čius); smilkytojo pareigas atli­
ko Conrad Kingsky, o žvaknešių 
—P. Madus ir T. Quader. Kry­
žių procesijoje nešė J. Madus. 
Turiningą pamokslą anglų ir 
lietusių kalbomis apie nepapras­
tą kunigystės sakramento vertę 
ir didelius jubiliato nuopelnus 
Bažnyčiai, Amerikai ir Lietuvių 
Tautai pasakė kūn. J. K. Mi­
liauskas, Švč. Trejybės parapi­
jos klebonas iš Wilkes-Barre, 
Chorui, giedant puikias giesmes, 
vargonais grojo Mrs. H. Moran. 
Užsibaigus šv» Mišių Aukai, į ju­
biliatą prašmko 4. E. vyskupas 
J. D. Hannan, iškeldamas šio kil­
naus kunigo pasišventimą, nuo­
pelnus ir pareikšdamas savo nuo­
širdžius linkėjimus.

BANKIETAS
Užsibaigus pamaldoms bažny­

čioje, “Hotel Casey” puikioje sa­
lėje buvo iškilmingas bankietas 
su kalbomis, sveikinimais ir kon­
certine dalimi.

Prieš valgį maldą sukalbėjo 
kun. J. A. Aruškevičius. Tai die­
nai nepamainomas ir labdi įdo­
miai atlikęs toastmasterio parei­
gas buvo kun. A. J. Sinkevičius, 
sv. Kazimiero parapijos klebo- proga Centro ren; 
nas iš Lyndwood, Pa. Pietų me- '] 
tu apie mielą jubiliatą, kaipo 
darbštų ir pavyzdingą kunigą, 
atsiliepė J. E. Scrantono vysku­
po padėjėjas vyskupas H. T. 
Klonowski. Kaip apie kunigą ir 
sykiu kaip draugišką ir aktyvų 
visuoenininką puikių minčių ir 
faktų iškėlė Scrantono miesto 
majoras J. T. Hanlon. Savo jdo

13, 1958, 7:30 v 
tro Rūmuose 
Wilkes-Barre ir 
linkių kuopų 
tnas. Į šį suski
minėtos apylink 
gausių minėjimų 
atvyko nedidelis 
skaičius, tačiau n 
susirinkimas pr 
bingoje nuotaiko

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO 
CENTRAS VAJAUS REIKALAIS

LAIKYKIME LIETUVYBĘ GYVĄ IR 
KITATAUČIŲ TARPE

Praėjusios savaitės “Garse”, LRKSA Centro mintyse 
1958 m. Naujų Narių Vajaus reikalais buvo paminėtas 
per mūsų organizuotumą lietuvių grupės svarumas vieša­
jame Amerikos gyvenime. Šį kartą norėtume ties tuo 
klausimu sustoti ir jį kiek plačiau panagrinėti.

Dėl paskutiniojo karo išdavoje įvykusio laisvosios 
Lietuvos patekimo bolševikinėn vergijon ir plataus mū­
sų tautiečių išsibarstymo laisvajame pasaulyje, lietuvy­
bės išsilaikymui susidarė neabejotini pavojai. Turint tai 
galvoje, pradėta daugiau organizuotis ir veikti, kad iš­
laikius lietuvybę gyvą, nemerdinčią. Tam tikslui čia Ame­
rikoje 'kaip ir kitur laisvajame pasaulyje atgaivintos ne- 
kurios tautinės-kultūrinės organizacijos arba įsteigtos 
naujos, kurios lietuvybės išlaikymo kryptimi gražiai jau 
darbuojasi, gi kitos, deja, dar ir iki šiolei randasi or­
ganizavimosi stadijoje. Tokie lietuviško-kultūrinio veiki­
mo daviniai yra jau apčiuopiami, ypatingai didesnėse 
lietuvių kolonijose ir tokia veikla yra kiekvieno nuošir­
daus tautiečio remtina. Lietuvybės išlaikymui ir lietu- 

. . _ _t _ viškųjų reikalų kėlimui, betgi yra taip pat būtinai rei-
".e,kr’.nk-.8 -^alinRas ir platesnis mūsų organizuotųjų grupių išėjimas 

. ^mGrj^0S vįsuomenįnę veiklą, ko, deja, aukščiau minė­
tos lietuviškos kultūrinės ar kitokios organizacijos iki 
šiolei veik nesugebėjo padaryti ir dar ligi šiolei yra likę, 
tarytum, apsitvėrę tvora, įsigilinę tik į tarpusavę tautinę 
veiklą, arba, dar blogiau, pasiduodami nekurtose organi­
zacijose atsirandantiems nuomonių skirtumams, arba tie­
siog atvirai kovai dėl vadovystės.

Suprantama, kad lietuvių, kaipo tautinės grupės iš­
ėjimui į platesnę visuomeninę veiklą yra būtinos orga­
nizacijos su didesniais kapitalais, ilgesn? patirtimi ir stip­
riau apjungta naryste. Tokių organizacijų turime, tačiau 
kažkaip iki šiolei.į jas buvo kreipiamas permažas dėme­
sys. Viena iš tokių organizacijų, labiausiai priimtina lie- 
tuviams-katalikams, yra LRKSA, kuris bendradarbiauda­
mas su kitų tautinių grupių fraternalinėmis organizacijo­
mis ir gana dažnai kitaip pasireikšdamas visuomeninėje 
krašto veikloje yra nemažai prisidėjęs prie lietuvių tau- 
tinės grupės svarbos iMsėlimo tęna kur tai lietuvių intere­
sams buvo reikalinga.

Dažnai nusiskundžiame, kad kitos savo žmonių skai­
čiumi ir mažesnės grupės turi iš savo tarpo žymių žmo­
nių krašto politikoje ar administracijoje, kaip tuo tar­
pu lietuviai, turėdami veik milijoną sav sautiečių, ne­
turi galimybių /prasiskverbti į žymesne* virtas. Pasiskun- 
džiame, bet nieko nedarome ir nepagalvojame, kad stip­
rindami didesnes mūsų organizacijas, kurios stovėtų mū­
sų gabesniųjų tautiečių užnugaryje, atsiektume aukščiau 
jiaminėta kryptimi teigiamesnių rezultatiį.

Tai turėtų būti lict””iams-katalikams viena iš r rie- 
žasčių, kodėl šio LRKSA Naujų Narių Vajaus metu bū- • 
tų svarbu įsijungti į Lietuviu R. K. Susivienijimą ir tuo- 
mi laikyti lietuvybę gyvą netik savo tarpe, bet' ir pla­
čioje Amerikos visuomenėje, tuolabiau, kad toje veiklo­
je LRKSA jau turi nemažai patirties ir yra susidaręs sau 
vardą platesnėje Amerikos visuomenėje.

KSIS KUOPŲ- VEIKĖJŲ 
SUSIRINKIMAS

įvyko antrasis 
renton’o apy- 
jų susirinki- 
imą, gal dėl 

šiuo metu 
1 parengimų, 
opų veikėjų 
rint to pats 
gana dar­

:°
Susirinkime da avo Centro 

Sekretorius Wm.3T. Kvetkas, 
Centro Iždinin 
šauskas ir sekanči 
vai: 1 kp. sekr. 
nė, 17 kp. sekr. 
nauskas, 34 kp. 
noskas, 80 kp. se 
rokas, 111 kp. se 
dzevičiūtė, 209 k 
Silvestras Kuosa 
Antanas Agurkis.

Susirinkimą a 
Sekretorius Wm. 
trumpai nupasak damas įspū­
džius iš birželio L , 1958, šio va­
jaus proga New Y rk’e sušaukto 
Brooklyn’©’ kuopų 
rinkimo. Toliau pa 
mą iš Centro dirbai 
zatoriaus, kuris ItnkytųSi kuo­
pose, paruošdami 
tuo damas vietini 
rids, kurie patys 
vo rajonuose nabjus 
Taip pat užsimin 
proga Centro rent ai 
programėlę, apis 1 ir 
rašyta “Garse” ii

Petras Kara- 
kuopų atsto- 
Venslauskie- 
nrikas Mali- 
kr. Al. Kal- 
. Jonas Bu- 
. Verna Ra- 
pirmininkas 

209 kp. sekr.

arė Centro 
T. Kvetkas,

veikėjų susi- 
ilietė klausi- 
inčio organi-

ir instruk- 
organizato- 

irašinėtų są­
narius, 

apie vajaus 
imą švietimo 
irią jau buvo 

planuojamą

jaunimui stipendijų fondą. Tu­
rint galvoje, kad daugelis lietu­
vių kilmės žmonių nežino ar per- 
rnažai žino apie Susivienijimą, 
Centras planuoja paruošti tam 
tikrą informacinę medžiagą apie 
LRKSA, kuri būtų siuntinėjama 
kuopų apylinkėse esančioms lie- 
tuvių-katalikų šeirfioms, o po to 
sektų tų kuopų organizatorių 
lankymasis namuos:, kalbinant 
prisirašyti prie Susivienijimo.

Po Centro Sekretoriaus žodžio 
buvo gyvai diskutuojamas infor­
macinės medžiagos ir bendrai 
propagandos reikalas, kur savo 
nuomones pareiškė eilė šio susi­
rinkimo dalyvių.

Pabaigus diskusijas sekė aiš­
kinimai apie LRKSA teikiamus 
draudimus, kurį vedė Centro 
Sekretorius Kvetkas, ypatingai 
pabrėždamas Susivienijimo tei­
kiamus įvairius modernius papil­
domus draudimus, kaip Double 
Protection, Double Indemnity ir 
Payor Benefit, pastebėdamas,

papildomi draudimai turėtų bū­
ti geriausi ginklai naujų narių 
prirašyme. Po to, Centro Sek­
retoriui pavedus, LRKSA drau- 
dirr.: ir technikiniais naujų na­
rių prirašymo reikalais kalbėjo 
Centro pa eigūnas, 17-tos kuo­
pos sekretorius H. Malinauskas.

Susirinkimą uždarė Centro 
Sekretorius Kvetkas, padėkoda­
mas susirinkusiems už dalyvavi­
mą ir tuo todomą norą padaryti 
šį vajų galimai sėkmingesnių.

LRKSA CEN KO SEKRETORIUS TARĖSI
SU BROOKLYN’O KUOPŲ VEIKĖJAIS

tarn
b Darbo 

to George Meany, U. Š. senatoriaus u! D.

LRKSA Centru Sekretorius je eilėje priklauso nuo kuopos 
' niais sekretoriaus ir jo pagelbininkų .. t.4, n jaliįdUa* * *4i _ "V** <w

, . _ .. . . UgfaSi -tiezų, žymus kalbėtojas'D?. R. pakibtojo naojų narių va-
daugelio^ kongresmenų ir kitų aukštų pareigūnų. Beje, F. McNifchoh, pabrėždamas, kad Ptaipapat turfloZ a^tai Va 

su Brooklyno kuopų veikėjais.
Centro Sekretoriui nupasako­

jus šio vajaus reikalus bei ki­
tus su Šiuo vajumi susijusius 
Centro užsimojimus, susirinki­
mo dalyviai buvo paprašyti pa­
reikšti savo nuomones vajaus 
kaip ir kitais LRKSA reikalais.

LRKSA švietimo .Komisijos 
narys, 115 kuopos sekretorius 
Bronius Bobelis* pastebėjo, kad 
vajaus rezultatų gerumas pirrno- 

------------------------------------------

birželio liūdtiieji įvykiai rimtai paminėti Chicagoje, Det­
roite, Clevelande, Bostone ir kituose didesniuose lietuvių 
centruose.

, » ♦ ♦ ■
Dėl lėktuvo sugedimo, devyni amerikiečiai lakūnai 

turėjo nusileisti komunistų kontroliuojamo) rytinės Vo­
kietijos teritorijoj. U. S. vyriausybė atsikreipė į Maskvą, 
kad ji padarytų spaudimus į rytinės Vokietijos autori­
tetus, kad tuos devynis lakūnus paleistų. Mat, U. S. ry­
tinės Vdkietijos režimo nepripažįsta ir visą atsakomybę 
už lakūnų suėmimą, remiantis sutartimis, priskaito Mas­
kvai. Deje, į visas U. S. notas Maskva atsakė neigia­
mai patardama šiuo reikalu tartis su rytinės Vokieti­
jos autoritetais. Tuo Maskva siekia priversti U. S. pri­
pažinti raudonųjų režimą rytinėj Vokietijoj. U. S. val­
stybės sekretorius Dulles pareiškė, kad mūsų vyriausy­
bė ves pasitarimus su rytine Vokietija, kaip kad yra 
vedami pasitarimai su žmogvagiais-kidnaperiais, betgi 
komunistiniam režimui pripažinimo neduos. Tas dar kar* 
tą parodo, kad raudonieji panaudoja kiekvieną (progą 
savo tikslams siekti. • ’ į

PAGERBTAS ŽYMUS KUNIGAS
SIDABRINES SUKAKTIES PROGA

Gražūs {spūdžiai iš Kunigo J. F. Boil-Baltusevičiaus 
25-ių Metų Kunigystės Sukakties Minėjimo

Kai didž. gerb. kun. J. F. Bal- surhoderninto _gotiko 
tu»:vičius-Boll, Scrantų šv. My- ' 
kolo parapijos klebonas, š. m. 
birželio 8 (sekmadienį) šventė 
savo kunigystls sidabrinį jubi­
liejų, iškilo prieš mūsų akis di­
delės vertės kunigas Kristaus 
Vynuogyne, byrio nuopelnai bū­
tų lygūs, lyg jis švęstų savo 
auksinį jubiliejų. Palyginti tie 
23 metai jo kunigiškame darbe 
sudaro vidutiniško dydžio laiko 
srovę, tačiau toje srovėje plau­
kia nuostabus pasiaukojimas, 
energija, sumanumas ir iš to vi­
so kylantys didtH darbo vaisiai, 
šioje vietoje pravartu pažymė­
ti, kad mielasis jubiliatas tą pa- 
Čią dieną šventė ir savo klebo­
navimo 25 metų sukaktį, nes to­
je pačioje vienoje parapijoje Jis 
išbuvo nuo pat pirmųjų kuni­
gystės dienų, kas retai pasitai-

> stiliaus 
h^nyčia. Vieton suklypusios 
šimtametės klebonijos, atsirado 
žymiai didesnis ir potogus ku­
nigui gyventi pastatas. Parapi­
jos ribose yra pavyzdingai įreng­
tas Nukryžiuotojo Jėzaus Sese­
lėms Vienuolynas ir 1956 mt. iš­
kilo nauja parapijos mokykla. 
Dvasinta, religinis Ir organizaci­
nis žmonių gyvenimas čia irgi 
klesti. Todėl dėliai šių didąlių 
darbų, nuveiktų parapijos ribo­
se, ir dėliai tų darbų, kuriuos 
kun. J. F. Baltuaevičiur atlieka 
už jos sienų, kaip Scrantono vys­
kupijos bažnytinės statybos na­
rys, kaip ilgametis LRK Susi- * 
vienijimo Amerikoje dvasios va­
das, kaip įtakingas savo veiks­
mais Nukryžiuotojo Jėzaus Se­
selių Kongregacijoje ir dėliai

kunigui duotas pašaukimas »r 
galia nemažesni, kaip Mozei ir 
Aaronui. Nuoširdžiai ir draugiš­
kai sukaktuvininką pasveikino 
kun. J. L. Savulis, o taipgi, juo­
kų įpindami, sveikino dar Rt. 
Rev. Msgr. W. A. O’Mara ir vys­
kupijos kancleris Rt. Rev. Msgr. 
J. A. Madden.

Protarpiais kalbos ir sveikini­
mai buvo paįvairinami parapijos 
choro dainų, šiuo atveju tenka 
pabrėžti gerb. jubiliato seserie- 
tės Miss T. Buzako pasirodymą, 
kuri tikrai artistiškai paskambi­
no keletą piano dalykėlių, įro­
dydama, kad jos asmenyje pui­
kiai bręsta muzikus talentas. Be 
to, savo talentingu ir gražiu so­
prano balsu pasirodė viena para­
pijos choro dainininkė Miss W. 
Quader, sudainuodama keletą so­
lo dainelių.

Visiškoje pietų pabaigoje į vi­
sas kalbas, sveikinimus ir gau­
sias dovanas atsakė ir padėkojo 
visiems gerb. jubiliatas kun. J. 
F. Baltusevičius, tarp kitko pa­
žymėdamas, kad jo kunigystės ir 
klebonavimo naštą lengvjno Die­
vo palaima ir parapijos žmonių 
gera valia ir darbas.

Ruošiant šio žymaus mūsų 
Bažnyčioje ir visuomenėje kun. 
J. F. Baltusevičiauz sidabrinį 
kunigystės jubiliejų, vyriausias 
organizatorius buvo Mr. G. F.- 
Sadauckas, jaunas, veiklus ir su­
manus parapijos narys. Jam į 
talką ėjo taipgi tikru atsidėji­
mu šie geri parapijiečiai ir pa­
rapijietės: D. Gedman, B. Greb- 
lūnas, R. Grudis, P. Holodnak, 
J. Kazlauskas, W. Keleski, C. 
Levetski, B. Lozinger, C. Miller, 
H. Moran, A. Pasko, A. Patelū- 
nas, A. PateKinas, Sr., M. Pur­
cell, H. Nolis, A. Pušinaitis, J. 
Quader, B. Rakauskas, J. Rise, 
A. Schwartz, S. Skrec, J. Scack, 
M. Stack, G. Talk:vich, V. Sa-

dauskas, J. Sadauckas, A. Sha- 
leika, L. Simms.

Be suminėtų gerb. kunigų, da­
lyvavusių iškilmingų jubiliato 
šv. Mišių asistoje ir pietų metu 
kalbose ir sveikinimuose, dalyva­
vo sidabii.iese iškilmėse dar šie 
kunigai: J. Andriuika, J. Bar­
ret. J. Casev. K. Dolan, A. Ežer- 
skis (auksinis jubiliatas), J. Jau­
čius (marijonas), H. Lewis, P. 
McCormick, V. Nenorta, L. 
O’Malley, Very Rev. Rupert, E. 
Sponga, J. Švagždya (auksinis 
jubiliatas), J. Tribendis, V. 
Kupstas, J. Valūnas, Msgr. Bach, 
A. Žukauskas, V. Pakutka, T. 
Tracy, E. Fontinell, J. Trus- 
kauskas, Msgr. Gagion, Msgr. 
Dolan, Msgr. Lowry, Msgr. J. 
Miliauskas, Msgr. V. Burke, 
Msgr. T. Cawley.

Užbaigiant šias sidabriniu 
džiaugsmu spindinsiąs kilnaus 
kunigo J. F. Baltutevičiaus su­
kaktuves iškilmingų pietų pa­
baigoje maldą sukalbėjo kun. V. 
Kupstas, nuoširdžiai pritariant 
visiems nepaprhstai gausiai susi­
rinkusiems svečiams, dėkojant 
Visagaliui Dievui už sidabrinę

kad naujų narių gauti galima, 
tik reikia nevengti lankyti na­
mus ir aiškinti žmonėms kas yra 
Susiv-knijimas, ką jis yra nu­
veikęs ir kiek jis yra naudingas 
visiems lietuviams. Patirtis pa- 
lodė, kad nemažai žmonių žino 
Susivienijimą ir jo nuveiktus ge­
rus darbus, tik reikėtų dar pla­
čiau skelbti tikruosius apie jį 
faktus. Beto, kitas pažymėtinas 
dalykas yra, kad LRKSA kuo­
pos užperka kasmet šv. Mišias 
už mirusius savo narius, ko, kiek 
žinoma, nedaro kitos lietuviškos 
organizacijos. Pažadėjo dėti pa­
stangų ir šio vajaus metu lai­
mėti Susivienijimui naujų narių.

135-tos kp. sekr. Antanas Dai- 
dynas siūlė plačiau ir daugiau 
skelbti apie Susivienijimą ir jo 
nuveiktus darbus ir nuoširdžiai 
pritarė LRKSA planuojamai 
kultūrinei veiklai.

115-tos kp. pirm. Alex Spal- 
čis, žinomas LRKSA veikėjas ir 
nuoširdus jo veiklos rėmėjas, ne­
mažai pasidarbavęs nauju narių 
prirašyme, pažadėjo pasidarbuo­
ti ir šio vajaus metu.

135-tos kp. pirmininkas Petras 
Lenkauskas -irgi pas sakė vajaus 
ir kitais Susivienijimo reikalais.

PAREMKIME ŠVENTO KAZIMIERO
KOLEGIJĄ ROMOJE

pagerbtas y- įvairiomis dovano­
mis apdovanotas savo sidabrinio

SUŠAUDĖ 4 VENGRŲ 
SUKILIMO VADUS

LONDONAS.—Birželio 17-tą 
paskelbta, kad komunistinė Ven­
grijos vyriausybė K’emliaus pa­
laikoma, nubaudė mirties baus­
me 1956 metų sukilimo vadus— 
buvusį pr:mįerą Imre Nagy, ge­
nerolą Pal Mėleter, Miklos Gi­
męs ir Jozef Szilagyi. Kitiems 
penkiems paskyrė nuo 5 metų iki 

__ ~ gyvos galvos kalėjimą. Toks rau- 
praeitį ir meldžiant jo auksinės-donųjų pasielgimas užsieniuose 
ateities.

Ad multos ac felięissimos An- 
nosl

sukėlė didelį pasipiktinimą. Na­
gy ir Meleter buvo rusių suimti, 
kai jiedu buvo nuvykę derėtis

K. B. DanisJZdantviiius dėl rusų pasitraukimo.

JEI KARTAIS PRIMETAMA, KAD LRKSA NEPADARE VIENO AR KI­

TO LIETUVIAMS, O YPATINGAI LIETUVIAMS-KATALIKAMS NAUDINGO 

DALYKO, NEPAMIRŠTINA PAGALVOTI, I^AD GAL TAI NEGALĖJO BOTI 

PADARYTA DĖLTO, KAD NEVISI LIETUVIAI-KATALIKAI PADARE T A1 

KĄ GALĖJO PADARYTI SUSIVIENIJIMUI—TAPTI JO NARIAIS. TIK IMDA­

MI DRAUDIMUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIME IR TUOMI DARYDAMI

Jau spaudoje buvo užsiminta, 
kad šis kilnus kunigas sav6 pa- 
rapiją, kuri prieš. Jo paskyrimą, kunigystės jubiliejaus metu.

I ^kilmingos pamaldos
Gt ■>! TVMrrtj, GALĖSIME SUSILAUKTI DffiESNES IR UOLESNES JO PAGAL-

BOS KITUOSE TAUTINIUOSE REIKA1 UQSW

MIELI LIETUVIAI 
KATALIKAI,

Jokis lietuvis, kur jis bebūtų, 
negali užmiršti pavargtosios mū­
sų Tėvynės nelaimių ir kančių.

Mes, kur-c tikime Dievo Ap­
vaizdą, privalome turėti stipres­
nę už kitus viltį, kad Teisinga­
sis ir Galingasis Viešpats, laikui 
atėjus, sutriuškins tirono prie­
vartą ir, gal jau netrukus, vie­
nus mūsų pašauks sugriautų Lie­
tuvos sodybų atstatyti, kitus ap­
leistų Lietuvos Bažnyčios dir­
vonų plėšti ir dvasinę Tėvynės 
dirvą purenti.

Bus tada didelė piūtis, o dar­
bininkų labai maža. Dabar tad 
prašykime piūties Viešpatį, kad 
daugiau naujų jėgų' pasiųstų į 
savo vynuogyną.

Būsimiems Lietuvos Bažny­
čios darbininkams paruošti mes 
turime laisvame pasaulyje tik 
vieną įstaigą—šventojo Kazi­
miero Kolegiją Romoje. Kol 
Lietuva tirono jungą tempia, ši 
įstaiga be mūsų paramos išsilai­
kyti negali. Tad ją paremti yra 
šventa kiekvkno mūsų pareiga. 

, Neseniai ątvyko į Ameriką 
šv. Kazimiero Kolegijos prezi­
dentas J. E. vyskupas V. Padols- 
kis. Svečias bus pąs mus iki 
rugsėjo mėn. 10 dienos.

Jo Ekscelencijos lankymosi 
proga Kunigų Vienybės centro 
valdyba atskiru raitu paprašė 
gerbiamuosius lietuvius klebo­
nus kviesti svečią vyskupą pas 
savi, kad galėtų žmonėms Ko­
legijos reikalus paailkinti. Ka­
dangi sekmadienių ir šventų die-

nų neužteks, kad Ekscelencija 
galėtų visas parapijas atlankyt:, 
gerbiamieji klebonai yra papra­
šyti penktąjį liepos mėnesio sek­
madienį (liepos 2(5 d.), kur tik 
galima, padaryti aukų diena Ko­
legijos išlaikymui.

Kolegijoje yra studentų ne ku­
nigų, kurie patys neturi iš ko 
mokslus eiti. Keliems Kolegija 
jau surado geradarius, kurie ap­
siėmė po studentą išleisti į ku­
nigus. Visas tokio studento 
mokslas ir išlaikymas kaštuoja 
$1,500.00.

Didelė parama būtų Kolegijai 
ir gausus nuopelnas Bažnyčiai 
ir Tėvynei, jeigu tokių gerada­
rių daugiau atsirastų Amerikos 
lietuvių katalikų tarpe.

Mieli lietuviai katalikai, pa­
klausykite jūsų klebonų, kai jie 
jus kvies šventojo Kazimiero 
Kolegiją paremti ir atverkite 
šiai įstaigai duosnias lietuviškas 
širdis.

Kas siųs auką šv. Kazimiero 
Kolegijai tiesiog, štai jos adre­
sas: Collegio di San Casimiro. 
Via Casalmonferrato 20, Roma, 
Italia. Visais kitais Kolegijos 
reikalais prašome kreiptis į kun. 
J. čepukaitį, 1913 Wallace St., 
Philadelphia. Pa.

Jūsų Kristuje, 
Kunigų Vienybts 

Centro Valdyba

THOMPSONTOWN. Pa. — 
Birželio 13-tą Juniata upėj, ap­
sivertu* valčiai, prigėrė trys žve-

e
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& SIDABRINE SUKAKTIS
rius Dulles. Pirmasis atsiūki- - 
mas buvo ^aprašytas pirmame 
puslapyje The Minneapolis Star. 
Rajecko interview tilpo Minneo- 
polia Motning Tribune. Jie taip »• 
C dalyvavo tautų festivalio va- 

e ir atsilankė lietuvių eksno-

TAUSOKIME TĖVYNĖS
DVASINI KRAITI

PRANYS ALŠENAS, Kanada

Mūsų gimtoji žemelė, tiesa, 
neturėjo jokių ypatingų medžia­
ginių vertybių ir turtų. Negulė­
jo jos gelmėse nei geležies rū­
dos klodai, nei auksas, nei kiti 
oelningi, brangūs ir kilnūs me­
talai, bet, reikia pasakyti, buvo 
mūsų kraštas turtingas ir mes 
buvome turtingi—kitomis verty­
bėmis, tik, žinoma, ne medžia­
ginėmis, bet dvasinėmis. Pagal 
1940 m. davinius, 85.7% Lietuvos 
gyventojų buvo katalikai. Riti 
tikybomis buvo pasiskirstę ši­
taip: 3.8% protestantų, 2.7% 
stačiatikių ir sentykių, 7.7% iz­
raelitų ir 0.1% kitų tikybų.

Lietuvos žmonės buvo begali­
niai pamaldūs, jie buvo (be aoe- 
jonės, ir dabar tebėra) itin prisi­
rišę prie savojo tikėjimo, prie 
ypatingai gražių ir prasmingų 
savojo krašto papročių ir tradi­
cijų. Taipogi jie didžiai mylė­
jo savo gražią, istoriniai reikš­
mingą ir skambią lietuvių kalbą.

Visos tos vertybės, be abejo­
nės, ir sudaro lietuvių tautos 
dvasinį kraitį. Nežiūrint kur 
Lietuvos sūnūs ir dukros likimo 
nublokšti—jie turi išsinešę iš 
Tėvų žemės tą brangųjį kraitį 
ir privalo jį tausoti—taupyti, 
branginti, nes, anot poeto Bern. 
Brazdžionio:

“Tenai, gimtam krašte, 
Ritam krašte pasaulio, 
Rita, man rodos, žeme,

* Kita, man rodos, saulė, 
Kiti Žiedai ir kitos 
Padangių Žvaigždės šviečia,

Tik

KUNIGYSTES SUKAKTIS
JUBILIJATO VISUOMENIŠKUMAS
(Pabaiga)

Jubiiijatas yra ramaus būdo, 
J [e ros Širdies ir iš tėvų paveldė- 
ęs vaišingumą žmogus. Bią ma­

žą parapiją aplanko Ir Vra vai­
šingai priimami visokiausi lan­
kytojai. čia įvyksta 4-ių vysku­
pijų — Hartfordo, Bridgeporto, 
Springfieldo ir Norwood© nere­
ti Kunigų Vienybės susirinki­
mai. čia neseniai vyko Naujo­
sios Anglijos Vyčių atstovų su­
važiavimas. Su organizaciniu 
darbu jubiiijatas jau iš jaunys­
tės yra suaugęs. Prieš pirmąjį 
pasaulinį karą suorganizavo 
Waterbury Vyčius. Hartforde 
suorganizavo Vyčių atletų sky­
rių. Ansonijoje suorganizavo 
dabar gražiai veikiančius Vy­
čius, Moterų Gildą ... Jau ne- 
be pirmas kartas yra Kunigų 
Vienybės minėtų 4-ių vyskupijų 
pirmininkaę.

Ansonijoje veikia vienos va­
dovybės vedami ALT ir BALF 
skyriai, kuriems vadovauja Gu­
delių vargonininko sūnus, buvęs 
Ansonijos šerifas Bujanauskas. 
Ansonijos kolonija sudeda ALT 
Lietuvos vadavimo reikalams po 
200-300 dolerių, kas proporcihgai 
gyventojų skaičiui yra daugiau­
siai aukojanti lietuvių kolonija 
Amerikoje. Nevisai teisingai 
Lietuvių Žinyne parašyta, kad

Mylėjo ir tebemyli lietuvis sa­
vąjį kraštą, savo gimtąją žemę, 
nežiūrint, kur nūdien jis gyven­
tų. Taip lygiai mylėjo ir tebe­
myli lietuvis ir savąjį Dievą. 
Ypatingai Jį myli jis gyvenda­
mas ten, kur draudžiama Dievą 
mylėti—pavergtoj 'mūsų Tėvy­
nėj. O kad taip yra—rodo mums 
daugelis pavyzdžių. Ne be rei­
kalo mūsiškiai Tėvynės laisvės 
kovotojai — partizanai kreipėsi 
laišku, prašydami pagalbos ir už­
tarimo, ne pas kokius pasaulinės 
valdžios galiūnus, bet pas Šven­
tąjį Tėvą—Popiežių XII-tąjį. 
Ne be reikalo ir šiandien—jie 
rašydami mums laiškus iš tenai 
—ryškiausiai akcentuoja savo 
prisirišimą prie Dievo ir deda­
mas viltis į Jį., Štai, negaliu iš­
kęsti šiame straipsnyje necitavęs 
ištisai viso laiškb teksto, gauto 
iš anapus, kurį atspausdino savo 
skiltyse Argentinoj leidžiamas 
lietuvių laikraštis “Laikas”, štai, 
.jo turinys:

“Viena proga padarėme eks­
kursiją į Kryžių ka'ną. Mano 
brangusis, aš vargia: pajėgsiu 
aprašyti šitokį Dievo stebuklą. 
Tai kryžių miestas. Apylinkės, 
kuriose vra tas stebuklingasis 
kalnas, yra labai gražios. Pilia­
kalnis,' kuris legendos pasakoj i- 
mu, yra savo žemėmis bažnyčią 
uždengęs, yra gana augštes. Ke­
lią prie įėjimo puošia abiejose 
pusėse pastatyti dideli meniški 
kryžiai. Lipant į kalną malda 
r i veržiasi iš krūtinės ir lūpų

rodoa, net pats savęs nejauti.
* “čia geriausiai žmogus pajun­

ti, kad mūsų Tėvynės Dievo nie­
kas nepajėgs iš širdžių išplėšti,
b tik čia pajunti, kokia ken* 
Xiarrti if varginga yra mūoų Tė­
vynė ... AI lipau į kainą, o kiti 
Uope i ji keliais. Kehaklūpcti 
^pž į kalną ir vaikai, kuriems

o kiti

Gruodžio 20,' 1935 metais, bu­
vo paskirtas klebonu Šv. Mari­
jos parapijai, Eyaon, Pa., kur 
darbavosi 10J4 metų. Po to jis 
buvo paskirtas klebonu Šv. Pet­
ro ir Povilo parapijai, Sugar 
Notthi Pa., kift* darbavosi 7 me­
tus.

Gegužės 20, 1953, buvo paskir­
tas klebonu savo gimtojo mies­
telio šv. Juozapo parapijai, Du- 
ryta, Pa., kur tebeklebonauja po 
šiai dienai. > .

Aukščiau minėtos parapijos, 
kuriose jam teko klebonauti, yra 
nedidelės, vienok eenergingas ir 
veiklus kunigas J. A. Aruškevi- 
čius sėkmingai jas tvarkė susi­
laukdamas parapijiečių nuošir­
džios paramos ir įvertinimo.

Nors sukaktuvininkas yra šio­
je šalyje' gimęs ir augęs, jis gra- 

' Žiai kalba l etuviškai, giliai at- 
. jaučia ir rrruia visuomeninius ir 
t savo tautos reikr’us. Jis taipgi 
lyra mūsų Susivierijimc narys ir 
■nuoširdus jo rėmėjas. Į Susivie- 
■lijimą jis įsirašė dar lankant 
liukštesniąją mokyklą, būtent, 
J.ausio 20, 1924 metais. Jis taip­

gi yra šauniu pavyzdžiu mūsų 
jaunimui, nes mokslus išėjo ir 
atsiekė tikslą pasidėkojant dide­
liam darbštumui ir pasiaukoji­
mui.

Jo kunigystės sidabrinės su­
kakties iškilmingas minėjimas 
Įvyks sekmadienį, birželio 22 d. 
Tą dieną, 11 vai. ryto, Šv. Juo­
zapo bažnyčioj jis celebruos iš­
kilmingas Padėkos Mišias. Pa­
mokslą pasakys iškalbu^ kun. A. 
J. Sinkevičius, kurs taipgi buvo 
pamokslininku per jo pirmąsias 
Mišias—primicijas.

Taipgi tą pačią dieną jo dė­
kingi parapijiečiai ir bičiuliai 
rengia didžiulį bankietą Holy 
Rosary svetainėje, Duryea. Pra­
džia 6 vai. vakaro.

Mielam sukaktuvininkui linki­
me tvirtos sveikatos ir jėgų to­
liau sėkmingai darbuotis Bažny­
čios garbei ir savo tautos gero­
vei !

Nuo anų dienų Avižlių kai­
me—nuo jubilijato- jaunystės— 
praėjo eilė deėėtkų metų, o isto­
rinių {vykių bei audrų tiek nu­
ūžė, kad tik retais keliais šimt­
mečiais galėti; pasitaikyti. Su­
švito ir dar labiau apsiniaukė 
Lietuvos dangus. Buvusio Papi­
lės viršaičio Šeima Lietuvai sa­
vo dalį jau davė ir ją davė di­
delę. Kai jubiiijatas, besidarbuo­
damas lig šiol lietuvybei, auko­
jas, taip jo brolis girininkas ati­
davė ir savo gyvybę. Jis su to­
kiais pat ryžtingais draugais ėjo 
vaduoti bolševikų mirtin suimtų­
jų draugų, ir, pažįstamo žydo ne­
pagailėtas, buvo sušaudytas. Kai 
po trijų valandų atėjo vokkčių 
kareiviai, vienas Iš Jų lietuviš­
kai pasakė: “O kad mes būtume 
prieš Uis valandas čia atėję, jūs 
dabar būtumėte gyvi!” Po šių 
žodžių vienas iš gulinčiųjų krau­
juose, kareivių nustebimui, atsi­
stojo. Jo buvo peršauti plaučiai, 
ir jis laukė progos išsigelbėti. 
Bet jubilijato brolis liko gulėti 
ant kraujuotos ir iki dabar tebe- 
krau Klojančios Lietuvos žemės. 
To kraujas liudys kartoms už ką 
jis Ten gyvybę padėjo. Water­
bury randas šio baisaus įvykio 
liudininkai ir gal apie tai teks 
prie progos parašyti atskirai.

Jubiiijatas Lietuvą mylėjo ir 
myli. Kai tik galėjo jis ją ap­
lankė ir 1937 metais parvykęs 
ją plačiai išvažinėjo., jis buvo 
užsukęs ir j Kalvariją, kur tuo­
met klebonavo jo dabartinis sve­
čias prelatas M. Krupavičius, 
kurio jis tada nerado namuose. 
Kad kada nors jie taip susitiks, 
kaip dabar jubilijato klebonijoje, 
tada nė sapnuote nesapnavo.

Mūsų jubiiijatas yra perkuk- 
laus būdo ir bet kokios reklamos 
ne tik nesiekia, bet to net ypa­
tingai kratos ir vengia.

Tepadeda Aukščiausias šiam 
garbingam kunigui jo gražiuo­
se darbuose ir tesaugo jį nuo ne-

mokykla draudžia melstis.
didelių kryžių čia yra apie trys 
tūkstančiai, kuriuos pastatė pas­
kutiniųjų trijų metų laikotarpy­
je. Juos stato grįžę iš Sibiro gy­
vi, atgavę sveikatą, grįžę iš ka­
lėjimų, išlikę gyvi nuo kulkip 
(Vienas toks Rryžių kalnas bu­
vo Jurgaičiuose, Šiaulių apskri­
ty. Galimas daiktas, dėkingi 
Dievui lietuviai—ir kitą tokį 
Rryžių kalną įrengė, kaipo pa­
dėką už visokias malones—Pr. 
Al.). ’

“Netoli kalno yra šaltinis. Li­
goniai čia mazgojasi akis ir vei­
dą. Senukas sargas pasakoja, 
kad, nors jau visos nuo kryžių 
Kančios kitur yra nuplėšytos,x “kolonija lietuviškoje 'veikloje

nepa9jjtymĮ >• q ij davinių mato­
me, kad ji nuo kitų kolonijų ne 
tik neatsilieka, bet kai kuriais 
atžvilgiais tik pralenkia. Anso- 
nijos lietuvių gyvenimas suka­
si tik parapijos orbitoje, kur 
spiritus movens yra garbusis ju­
biiijatas.

Jubilijato kvalifikacijas paro­
do dar faktas, kad jis yra arki­
vyskupo patarėju. Jo katalikiš­
kąjį visuomeniškumą rodo jo 
gausus darbas organizacijose, o 
jo pasiaukojantį idealizmą kata­
likybės pilnai suprantamiems 
reikalams rodo jau ir tas faktas, laimių bei vargų, kurių jis taip 
kad pas jį svetingą vietą turi apščiai turėjo praeityje.
prelatas M. Rpupavičius. j A. Petrauskas

čia jų niekas neliečia, ir jei kas 
kažinką čia palieka, niekas pirš­
tu nepajudins ir nepaims. Net 
uniformuoti keliais eina j kalną 
ar .apie kalną.

“Matai, mūsų Dievo niekas 
neįstengs iš širdžių išplėšti. Ir, 
jei kada grįši, rasi mus senus, 
suvargusius, bet tuos pačius ir 
nenustojusios mylėti savo Tėvy­
nės.

“Nepriklausomybės metais pa­
žinau vieną asmenį, rimtą ir pa­
dorų, bet kairiųjų pažiūrų, kie­
tą laisvamanį. Kada jo vienas ki­
tas draugų, taip pat laisvamanių, 
mirė susitaikę su Bažnyčia ir 
buvo palaidoti su bažnytinėmis 
apeigomis, jis labai jaudinosi ir 
tarėsi su kitais savo vienmin- 
čiąis, kas reikėtų daryti, kad jų 
nepalaidotų pagal religijos pa­
pročius.

"Šį rudenį minimas asmuo mi­
rė Lietuvoje, Kaune. Pasirodo, 
buvo iškilmingai palaidotas su 
bažnytinėmis iškilmėmis. Jis su­
sitaikė su Bažnyčia ne tik prieš 
mirtį, bet jau keletą metų prieš 
tai.

“Matyt, kad tie, kurie anksčiau 
save laikė laisvamaniais, šiandie­
ninėj priespaudoj grįžta prie re­
ligijos. Gal-būt pamatė, kad re­
ligija ir tautiškai stiprina lietu­
vį nepasiduoti prispaudėjams."

Taigi, šitoks laiškas—viską 
pasako: kokios nuotaikos Lietu­
voj ir koks lietuvių prisirišimas 
prie savosios tikybos, prie savo­
jo Dievo, prie religijos, kuri, be 
abejonės, yra viena iš didžiausių 
mūšių tautos dvasinių vertybių.

O meilė, prisirišimas ir atsida­
vimas savą jai tikybai—labai pui­
kiai derinasi ir su Tėvynės mei­
le ir patrijotizmu. Štai kelios 
mintys iš amžinos atminties vys­
kupo Kazimiero Paltaroko gany­
tojiškų laiškų:

“Turime visi atsidėti šalies 
reikalams, darbuotis dar su di­
desne meile, kaip ligi šiol, nair 
kinti visa, kas tautai gali kenk­
ti, ugdyti, kas ją stiprina’’ (pi 
4).

“Tėvynei, sako šv. Tomas, jo­
kia auka neturi būti sunki: ne 
tik savo turtą, bet ir gyvybę pri­
valome pašvęsti jai, kai to ji rei­
kalauja’** (p. 7). \ 4 ■

“Ne reklaminis tautiškumas I 
ne garsus ‘valio* šaukimas, kurt I 
nieko kito nekaštuojt, kaip tiki 
apdraustą nuo užkimimo gerk-1 
lę, mums reikalingas tylus, ra-| 
mus, ištvermingas darbas tau-J 
tai” (p. 9). E

“Žinokite, jog ištikimas ėji-R 
mas asmeninių, visuomeninių ir i 
pilietinių pareigų daugįąusia pri-^ 
sideda prie bendros kiflhti gero­
vės“ (p. 13-14).

“Nuodingos neapykantos, kerš­
to, rietenų, šmeižtų, 'Ufrvalios 
dujos, kurios siekia kitą srovę 
naikinti, turi būti pakeistos nie­
kuomet nepaliaujančios, visa pa­
kaitančios, visa nu kenčiančios 
meilės atmosfera . . . Toksai, su 

prigtartfaąj suderintas, 
yra «keWnr»s visų amžių moky­
tojo* Ratnyčios** (p. 13).

‘Wfctt'Gktae dvetaees sąži­
nės: vtam k-atalikilk©® — a»-

gyvaatea, Mtrtifo—pe* 
?r»m’*ko« visuomeniniuos ir 
valMybrniuoš® reikalu Ošė. 8 kau­
lu žiūrėti. k»tp kartai* tėvynė* 

vaikai stoja viena prieš kit< ...
šie žodžiai—ar ną. grąžui

’ credo" galėtų būti ir nūdieniam

LIETUVOS ATSTOVO JUOZO 
RAJECKO VEIKLA

kare ir atsilankė lietuvių ekspo­
natų parodėlėje bei lietuviškų 
valgių kioske. Grįždamas į 
Washingtoną buvo trumpai su­
stojęs Chicagoje. ‘

Gegužės 28 d. Rajeckas daly­
vavo Antrojo Pasaulfaio ir Ko­
rėjos kanų Nežinomų Kareivių 
pr gerbime Kapitoliaus Rotondo­
je. Jis tą dieną ceremonialiai 
uždėjo Lietuvos tautiškų spalvų 
gėlių vainiką su tautišku kaspi­
nu ir atatinkamu užrašu. Wash­
ington Star pastebėjo, kad Lie­
tuvos pasiuntinybes vainikas bu­
vęs ketvirtas iš eilės po Kana­
dos, Australijos ir Indijos. Ki­
tų valstybių vainikų uždėjimas 
sekė vėliau. Gegužės 30 dieną 
Rajeckas su ponia dalyvavo Ne­
žinomų Rareivių laidotuvėse, 
Arlingtone. Ten, ryškioj' vietoj, 
buvo išstatytas ir Lietuvos Pa­
siuntinybės vainikas. Tą pat die­
ną pp. Rajeckai aplankė Raune 
žuvusio Amerikos kario leite­
nanto Samuel Harris kapą Ar­
lingtone ir uždėjo gėlių puokš­
tę.

Gegužės 28 d. Rajeckai daly­
vavo Protokolo šefo diplomati­
nių misijų šefų garbei suruošta­
me priėmime.

Birželio 5 d. Rajeckas dalyva­
vo bendroje JAV Senato ir At­
stovų Rūmų narių sesijoje Vo­
kietijos Prezidento Heuss atsi­
lankymo proga, kur svečias pre­
zidentas pasakė atatinkamą kal­
bą. Tą pat dieną pp. Rajeckai 
buvo jam ir jo palydovams pri­
statyti.

Panašiose pagerbtuvėse pp. 
Rajeckai dalyvavo ir birželio 18 
d. lankantis Washingtone Fili­
pinų prezidentui, Garcia.

Rardinolo Strich mirties pro­
ga, J. Rajeckas pasiuntė užuo­
jautos telegramą Chicagos ar­
kivyskupijos administratoriui, 
prelatui Casey.

Pp. Rajeckai pastaruoju metu 
dalyvavo Rubos, Jordono, Ceylo- 
no ir Laoso ambasadorių surūęš- 
tuose priėmimuose, daugiausia

KUNIGAS JUOZAS 
ARUŠKEVIČIUS

Šių metų birželio 10 
Duryea, Pa., šv. Juozapo 
pijos klebonui kunigui Juozuil 
A. Aruškevičiui suėjo 25-kių me­
tų kunigystės sukaktis.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
gruodžio 14, J905, Duryea, Pa. 
Sūnus Antano ir Elžbietos Ake- 
laitytės Aruškevičių.

Pradžios mokyklą išėjo Du­
ryea. Aukštesniąją—St. John’s 
High School, Pittston, Pa., už­
baigė 1925.

1929 metais užbaigė Mount St. 
Mary’s kolegiją, Emmitsburg, 
Maryland, o 1933 metais užbaigė 
teologines studijas Mount St. 
Mary’s seminarijoj, Emmitsburg, 
Md.

Birželio 10, 1933 metais, Scran- 
tų Šv. Petro katedroj J. E. vys­
kupas Thomas C. O’Reilly, D. 
D., įšventė kunigu.

Pirmąjį paskyrimą jis gavo į 
St. Ann’s parapiją, Tobyhanna. 
Pa., kur darbavosi tris mėnesius. 
Po to jis buvo paskirtas į lietu­
vių šv. Razimiero parapiją. 
Pitttston, Pa.

dieną 
para-

J. Rajeckas, Lietuvos Charge 
d’Affaires a. i. pastaruoju metu 
įteikė notą Valstybės Departa­
mentui, ryšyje su projektuojama 
Viršūnių konferencija.

Rajecko iniciatyva sušauktas 
Pabaltės atstovų J. A. Valstybė­
se pasitarimas Lietuvos Pasiun­
tinybėje gegužės mėn. 29 dieną 
aptarti bendrus Pabaltiesiems 
klausimus.

Birželio 8 dieną jis dalyvavo 
Washingtone Pabaltės tragiškų 
birželio mėnesių įvykių minėji­
me. Ta proga, be Pabaltės atsto­
vų, minėjime taip pat dalyvavo 
ir pagrindinę kalbą pasakė Val­
stybės Departamento pasekreto- 
rius p. Loy Henderson. Minėji­
me dalyvavo ir ponia Hender­
son.

J. Rajeckas pasveikino Wash­
ington© arkivyskupijos pavysku- 
pį, McNamara, jo-30 metų kon­
sekracijos vyskupu proga.

Jis pasveikino Apaštališkąjį 
Delegatą, arkivyskupą Amleto 
Cicognani, jo 25 m. į arkivysku­
pus pakėlimo ir jo 75 metų gi-

mimo sukakčių proga. Washing- 
tono arkivyskupo O’Boyle kvie­
timu, jis dalyvavo Apaštališko­
jo Delegato garbei suruoštose iš­
kilmingose pomadose Šv. Mato 
katedroje. Apaštališko Delegato 
kvietimu, dalyvavo ir Delegatū- 
roje ta proga suruoštose vaišėsei 

Rajeckas dalyvavo Waldorf- 
Astorijos viešbuty, New Yorke, 
Žydų Teologinės seminarijos 
Amerikoje suruoštuose pietuose, 
kuriuose dalyvavo ir kalbas pa­
sakė, tarp ketų, ir buvęs prezi­
dentas Trutnan, gubernatorius 
Harriman ir kiti.

Marylando kongresinio komi­
teto, su senatorium Butler pry- 
šakyje, kvietimu, Rajeckas ge­
gužės 25 d. dalyvavo, su eile ki­
tų diplomatų, Baltimorės uosto 
apžiūrėjime- ir laivų iškiloje.

Gegužės mėn. jis taip pat da­
lyvavo Minesotos valstijos 
šimtmečio jubiliejaus minėjime. 
Ta proga-, jam intervenuojant, 
parado pradžioje nukabinta nuo 
jo automobilio Lietuvos okupan­
to primestoji Lietuvai vėliava. 
----i------------------------

švenčių proga, šiomis dienomis 
pakviesti dalyvauti ir Thailando 
ambasadoriaus priėmime.

Ponia Rajeckienė gegužes 22 
d. dalyvavo ponios Dulles spe­
cialiai diplomatinių misijų šefų 
žmonoms suruoštoj arbatėlėj.

JONINIU NAKTf .’
• j *

Joninių naktį . .. Ar tu esi ją mačius?
Tą gilią, gyvą, 'kada pasaulis tyli— 
stebūklo laukia ... ir vinpa erdvės plačios, 
ir sklando svajos, mėlsvon tylon pakilę ... 
ir ilgesingai širdis tau ima plakti ... 
Joninių haktį . . .

O taip, o taip! esi j<ą kartą mačius!
Miglos šydu apsupus grožio baltį, 
viena tamsoj. .. Kaip mįslės* akys plačios . .. 
jaunutė *laumė . . . žengti į juodą valtį 
ir paslaptin per ežerą iriesi,

. kur mėnuo tau sidabro keMą tiesia ... '

S (los aksome paskendę visa j 
ilties ramybė , .. 0, ne kv

Baugu, šiurpu. .. Sukaupus i 
žengi tamson surasti laimės

HOja, kužda 
I gūdį . . . 
tfuždą . 
tos jėgą,

LIETUVA BRIUSELIO 
PARODOJE

LLR pirmininkas V. Sidzi­
kauskas savo žodyje okupuotai 
Lietuvai per radiją parodą šitaip 
apibudino:

"... Prieš apleisdamas Euro­
pą, aš buvau užsukęs į Briuselį 
ir porą dienų su pulkininku 
Juozu Lanskoronskiu lankiau 
parodą. Jieškojau joje Lietuvos. 
Deja, Lietuvos joje neradau. So­
vietų paviljone, įvairiuose jo 
skyriuose yra Šiek tiek ekspona­
tų iš Lietuvos. Yra pora lėlių 
tautiniais lietuvių rūbais, vienas 
kitas dalykėlis iš mūsų liaudies 
meno, rodomą lietuviškoji birby­
nė ir skudučiai, yra lango dydžio 
plakatas, vaizduojantis Gedimi­
no kalną Vilniaus miesto fone 
su užrašu Vilnius. Panašiai pa­
vaizduota Ryga bei Talinas gre­
ta kitų sovietinių respublikų 
sostinių. Rusiškųjų gėralų sky­
riuje yra keletas trejų devyne- 
rių bonkučių. Yra ir buv. nepri­
klausomos Lietuvos Užsienių 
reikalų ministerijos rūmų atvaiz­
das,—juose dabar yra- įsikūręs 
(Kauno Politechnikos Institutas. 
|Visa tai yra išmėtyta po įvairius 
.ruaų paviljono skyrius, su aiškia 
i tendencija pabrėžti, kad Lietu­
vos kaipo valstybės, kaipo savi­
to politinio, ekonominio ir kul­
tūrinio vieneto nėra. Yra tik vie­
na ir nedaloma Rusija su eile 
jos įnamių, kurių tarpe yra ir 
lietuviai. Jūs suprasite todėl, 
sesės ir broliai, kaip skaudu lie­
tuviui, gyvai atsimenančiam ne­
priklausomos Lietuvos dalyvavi­
mą 1937 m. Paryžiaus ir 1939 
New Yorko pasaulinėse parodo­
se, lankyti Šių metų Briuselio 
parodą, stebėti Lietuvos pažemi­
nimą. mūsų tautinės savigarbos 
brutalų pažeidimą. "Vargas tau­
tai, kad ir kiek ji būtų kūry­
binga, be nepriklausomybė* ir be 
laisvės!..." T:Ž.

SUVALKŲ TRIKAMPIS TURIZMAS IR S0 
. IR BAUPAS į

Paskutinę savai/, B ALpo «n. 
traa. buvo Užverstas pagalbos 
šauksmais iš Lenkijoj atsidūru­
sių lietlivrų. Gauta net 148 pra­
šymai, kurių 78-individualūs, 40 
su vieno (BALFui žinomo) as­
mens rekomendacija ir 30 jau 
rekomenduota specialaus šalpos 
Romiteto. Viso 148 šauksmai.

BALFui trūksta ir rankų ir 
lėšų visus patenkinti, o prašy­
mai tokie graudūs . . . Yra ži­
noma, kad ir kitos lietuvių insti­
tucijos gauna panašius prašy­
mus. Rai kur organizuojami net 
būreliai Siuntiniams į Lenkiją 
siųsti.

BALFas mielai daro kas gali­
ma, bet reiktų visą darbą labiau 
klasifikuoti: privatūs asmens ar 
organizacijos turėtų bent pra­
nešti BALFo centrui, kam ir ką 
pasiuntė, kad išvengti dvilypu­
mo.

O jei kas nori, gali už $5.00 per 
BALFą pasiųsti gerą vartotų rū­
bų siuntinį lietuviui į Lenkiją.

BALFo Centra's

i f VIETĮJ SĄJUNGA
■■■ ____________ ...

Iš visos Sovietų Sąjungos, 
kaip pranešė sovietinė spauda, 
šiais metaįs vyks į užsienį kpje 
7,000 turistų, kurie aplankys 23 
kraštus. Tįuo tarpu iš užsienio 
atvyko į Sovietų Sąjungą 1957 
“festivalio“ metais apie 500,000 
turistų (Iškaičius ir turistus iš 
savųjų" satelitinių kraštų). 
Briuselio parodos1 komitetas ap­
skaičiavo, kad parodos metu į 
Briuselį šižmet atvyks apie 30-40 
milijonų asmenų. Gi iš visos So­
vietų Sąjungos laukiama vos tik 
20-30 tūkstančių. Kaip pranešė 
Kijevo radijas, iš didžiulės Uld- 
rainos, turinčios apie 40 milijo­
nu gyventojų, į Briuselį vyks tik 
apie 500 ukrainiečių. Galima sau 
įsivaizduoti, koks tu istų kontin­
gentas gali tekti Lietuvai. Ke­
leivius į Briuselį gabens du spe­
cialūs sovietų turistiniai laivai, 
kurie reguliariai kursuos tarp 
Sovietų Sąjungos ir Belgijos. 
Tokios turistinės grupės, žino­

tina. bus nuolatinėje priežiūroje. 
GAUTA T ARAI n T n R T £• gKad nereikėtu santykiauti su va- NUOLAIDA (žemiau urmo kai-j^iečiais sovietiniai, turistai 

nų) amerikonišku vaistu: Cor |Der nak*» kiek Kahnt tu'« nak- 
tizone, Metacorteirbei Rimifon.l7011 Poluose laivuose ir tik die- 
O ir vokiškieji perleidžiami I n?s metu.,bus grupėmis vežioja- 
BALFo siuntoms su labai dide |ni tam t*l{rorn,s kryptimis.
le nuolaida. B. C. T. Z.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ? ,
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

tinti su mūsų pirmųj'ų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir­
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigirpu, su mū­
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopeįpais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė­
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI­
JIMO ISTORIJĄ.
- Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.

Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė­

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
•P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMET AVIMO BLANK A

Joninių naktį... O taijl! j 
tedito, tm. kada paaauiisgl 
stebOiEK) UUbJa ... ir vitpa erdvli plačios 
Ir sklando svajos, mčlsvon tyįon prikHę .. 
ir firdis teu ima pUfctt

ačius,
Šiuo atsisakau LRKS Istor.Įą ir siunčia f.._

lai Vaitkus

DEVINTAJAM BALFo SEI­
MUI, kuria laukiamai Newarke, 
N. J. lapkričio 29-30 dd„ iv. Jur­
gio Lietuvių Palaipinė Draugija 
pavedė veltui tavo svetainę. Aps­
kritai. oesvarkiečiai labai uoliai 
ir duosniai ruošiasi priimti 
BALFo seimo atstovus.,

BALFo Centras

Vardas • pavardl

Numeris Ir gatvč

Miestas

Parakas ---
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SECURE THE FUTURE OF LITHUANIAN ACTIVITIES BY SECURING THE FUTURE OF YOUR OWN FAMILY-JOIN THE LITHUANIAN R. C ALLIANCE!
• / / * . . •'
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CULTURAL PROGRESS 
OF INDEPENDENT 

LITHUANIA
By J. K. MICIULIS

Lithuanian Struggle 1930 this was completely in 
For Their Culturall After 1934 « years of

schooling were made compul­
sory. The subjects of instruc­
tion included Lithuanian, mat­
hematics, acquaintance with na­
tive country, history, geography, 
natural science, drawing, manual 
training, music and singing, 
physical education, and religion. 
The table below illustrates the 
development of primary educa­
tion in Lithuania ;1

To preserve their cultural her­
itage the Lithuanians, because 
of Lithuania’s geopolitical situ­
ation. had to withstand extreme­
ly hard tests. Fom 1226 to 1230, 
the Knights of the Teutonic Or­
der settled on the western fron­
tiers of Lithuania. Within fifty 
years they conquered the west­
ern territories of Lithuania and 
established the state of German 
Knights. They attempted to 
eradicate the Lithuanian culture 
in that territory.

When at the end of the 18th 
century Lithuania fell under the 
Tsarist Russian yoke, which 
lasted 125 vears, the Russians al­
so endeavored to exterminate 
the Lithuanian culture. In 1864 
the Russian administration pro­
hibited even the use of Latin 
characters in all Lithuanian 
printed matter. The Russian 
(Cyrillic) characters were to be 
used instead. The Russian ad­
ministration also closed the 
Lithuanian schools. The Lith­
uanian grammar schools 
could function only secretly. In 
order to avoid persecution and 
the heavy penalties imposed by 
the Russian administration, the 
teachers had to change the place 
when: the classes were held 
every few days.

The Lithuanian people stub­
bornly resisted the Czarist Rus­
sian aim of destroying the Lith­
uanian culture. When the use of 
Latin characters was forbidden, 
all Lithuanian publications were 
printed in Germany and the 
United States, or other foreign

45 private schools. Among the 
private schools were 12 Lithu­
anian, 19 Jewish, 9 German, 1 
Latvian, 3 Polish, and 1 Russian. 
They were partly supported by 
State assistance.* In 1939 there 
węre in Lithuania 97 secondary 
school* of general education 
with 26,733 students.8

In Lithuania In 1918, except 
for religious seminaries, there 
was no trace of specialized 
schools. However, in 1919, their 
establishment began. There 
were two kinds of secondary 
schools of specialized education: 
specialized junior high schools 
and specialized high schools. In 
1939 there were 120 specialized 
junior high schools with 10,388 
students. Among them there 
were 21 agricultural schools 
with 1,507 students, 17 winter 
agricultural schools with 530 
students, 30 housekeeping

SEVENTEEN U. S. NATIONALITY GROUPS LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI 
URGE U. A GOVERNMENT TO IGNORE

MOSCOW’S BID FOR A NEW 
“SUMMIT’ MEETING

NEW YORK, Secretary the presidency of Prof. Roman 
of State John Foster Dulles was Smal-Stocki of Marquette Uni- 
presentea with a memorandum, versity in Milwaukee, Wiacon- 
conceming the potential dangers sin.

The memorandum, addressed
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1918 875 1,022 51,221
1919 1,036 1,232 45,546
1920 1,173 1,483 71,648
1921 1,321 1,697 93,788
1922 1,650 2,220 120,028
1923 1,849 2,483 » 117,466
1924 2,002 2,701 118,596
1925 2,064 2,862 123,785
1926 2,108 2,961 118,603
1927 2,301 3,220 122,196
1928 2,401 3,433 124,296
1929 2,431 3,642 171,384
1930 2,396* 3,741 177,536
1931 2,288 4,025 200,960
1932 2,290 4,175 222,584
1933 2,297 4,288 235,033
1934 2,298 4,378 241,410
1935 2,301 4,477 249,665
1936 2,308 4,648 258,997
1937 2,308 4,876 269,950
1938 2,319 5,110 283,773
1939 2,328 5,228 292,545
1940 2,716 6,710 338,460**

Before World War II, 11.92% 
of the Lithuanian population at­
tended grammar schools. The 
buildings were modern, the 
equipment in keeping with the 

countries. They were brought educational and technical- in 1832, and Lithuania was wit’h- 
info.. Lithuania 'by men who Wientihc methods. out *ny Įnrtittttion of higher
braved all perils. When caught, Night ethbols and ė p e c 1 a 1 learning. The UaiveKsity of Vil- 
they, together with thousands of courses were established to over- nrus hai been established in 1579 
rėaders and owners of the for- come adult illiteracy, 
bidden books, wire exiled to 
Siberia or sentenced to long pri­
son sentences.

Although the Russian efforts 
directed against the Lithuanian 
culture did not end in the re­
alization of their ultimate goal, 
they hindered considerably the 
progress of the Lithuanian cul­
ture. Approximately 40 per cent 

>Of the Lithuanians were illiter­
ate. Lithuania was left with no 
institution of higher learning. 
Periodical literature was very 
poor. Then: were no facilities at 
all for literature or the arts. On­
ly during the period of indepen­
dence did free Lithuania achieve 
colosal progress in all phases of 
cultural life.

concerning the potential dangers sin.
deriving from a new "Sununit’’ The memorandum, addressed 
conference of ♦ the Western to President Dwight D. Eisen- 
powers with the Russian Com- hower, was delivered to Secretary 
munist leader* and a possible ~ 
abandonment of the enslaved 
and captive nations behind the 
Iron Curtain by the West, Very 
Rev. Msgr. Jhhn Balkunas, Pres­
ident of the Conference of Amer­
icans of Central and Eastern 
European Descent' (CACEED)

schools with 4,628 students, 34 announced today, 
vocational courses with 1,383

• students, 6 bookkeeping and 
commercial schools with 1,469 
students, 4 commercial courses 
with 379 students, 4 typing and 
shorthand courses with 169 stud­
ents, 2 midwife schools with 129 
students, and 2 nursing schools 
with 144 students.

In 1939 there were in Lithu­
ania 23 specialized high schools 
with 3,7 02students. Among them 
there were 5 teachers’ seminaries 
with 953 students, 3 Catholic 
seminaries with 470 students, 4 
Jewish seminaries with 589 stud­
ents, 2 schools for policemen 
with 131 students, 2 technical 
schools with 1,067 students, 1 art 
school with 104 students, 1 music 
school with 79 students, 1 dairy 
school with 38 students, 1 cattle 
breeding school with 73 stud­
ents, 1 forestry school with 84 
students, and 1 drainage and 
irrigation school with 69 stud­
ents. Altogether there were in 
Lithuania in 1939 240 secondary 
schools with 3,314 teachers and 
40,373 students.4

Higher Education
After the Lithuanian rebelion 

against Russian oppresion, the 
University of Vilnius was closed

The memorandum was prepar­
ed jointly by the Conference of 
Americans of Central and East­
ern European Descent under the 
presidency of Monsignor, and 
the American Conference' for 
the Liberation of the Non-Rus- 
sian Nations of the tlSSR, uryler

Dulles pn April 29, 1958 by a 
Congressional Delegation con­
sisting of Sen. Paul H. Douglas 
(D), Ill., Sen. H. Alexander 
Smith (R), N. J., Rep. Walter 
H. Judd (R), Minn, and Rep. 
Michael A. Feighan (D) of 
Ohio.

In commenting on the out­
come of the conference with 
Secretary Dulles, Congressman 
Feighan said:

“I am exceedingly pleased 
with the response of Secretary 
Dulles to the views and argu­
ments expressed in the memo­
randum.’’

Primary Education
In 1918, after the German 

occupation of 1915-1918, Lithu­
ania took over 932 grammar 
schools with approximately 76,- 
000 pupils. By a bill passed in 
1922, 4 years of education for 
children between 7 and 14 years 
of age was made mandatory. By

PAIEŠKO
P a j i e š k a u giminaitę Rožę 

Stankevičiūtę kilusią iŠ Vengrt- 
nų kaimo, Rudaminos valsčiaus. 
Prašau atsiliept šiuo adresu: Mr. 
M. $mit, 260 Ellen Street, Win­
nipeg, Monrtoba, Canada. ;

Secondary Education
Once the young Lithuanian 

had completed his primary edu­
cation, he could continue his 
studies in either of the two 
kinds of schools of secondary 
education: in a secondary school 
of general education preparing 
for higher studies, or tn secon­
dary school of specialized educa­
tion preparing (for a profession 
which does not require a higher 
education.

Among the subjects of instruc­
tion in a secondary school of 
general education Were: Lithu­
anian language and general lit­
erature, French, second foreign 
language (German, English, or 
Russian), Latin, history, citizen­
ship, elements of philosophy, 
geography, mathematics, reli­
gion, natural sciences, drawing, 
physical education, manual 
training for boys and house­
keeping for girls, music and 
singing. In 1913 there were only 
37 secondary schools of general 
education in Tsarist Russian- 
occupied Lithuania. In 1920 
there were 40 secondary schools 
of general education with 9,076 
students. In 1937,19,939 students 
were attending 100 secondary 
schools of general education 
both public and private. Atpong 
them there were 55 public and

Stasys Abraitis iš Lietuvos pa- 
jieško savo brolių Broniau*, Ka­
zimiero ir Vinco Abraičių, anks­
čiau gyvenusių Waterbury, CL, 
ir Wilkes-Barre, Pa. Žinantieji 
apie juos, ar jie patys, prašomi 
rašyti šiuo adresu: J. Muraika, 
50 Highland Drive, Waterbury 
8, Com. - i

1 V. Kmezi*, Lietav* 1018-1038, 
K»»m, 1939, p. 272: Matavo* Sta- 
tistflte* Metrašti*, 1939, Vilnimi, 
1940, p. 73.

• Until 1929 grammar school* eon- 
■hted mostly of one set of grades. 
In 1980 there came into existence 
many school* with several set* I of 
grade*. Therefor* the number .of 
RCnOOIR OPCTYMlRPul. I j

•• The data •« 1*40 tactade* Vil­
ius atoo. . • r, > ■.

. M *

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

and wws older than the univer­
sity in Moscow. On December 
5, 1918, the State
Lithuania adopted the Charter 
of the University of Vilnius. 
However, it could 
function because of the imme­
diate occupation of Vilnius by 
the Red Army. Only in 1922 was 
the University established in 
Kaunas. In 1930 this University 
was named the University of 
Vytautas the Great, one of the 
most outstanding rulers of Lith­
uania. The University of Vytau­
tas the Great had six schools: 
Law, Liberal Arts, Medical, 
Technology, Natural Science and 
Mathematics, and Catholic Theo­
logy. The largest attendance was 
reached in 1932—4,852 students.5 
After the return of the city of 
Vilnius to Lithuania in 1939, the 
University of Vilnius was im­
mediately reopened.

In 1924 the Institute of Agri­
culture was established. In 1934 
were established the Institute of 
Commerce and Teachers College. 
In 1936 was established the In­
stitute of Veterinary. The school 
of Music at Kaunas, in opera­
tion' since 1920, was made a 
music conservatory in 1933, with 
all the usual branches of musical 
study common to all higher 
schools of music. In 1939 the 
music conservatory had 249 
students and a faculty of 33.0 
The Academy of Arts, open 
since 1920, had 6 schools: graphic 
arts, sculpture, fresco, mosaic, 
decorative art, and ceramics. •

Scientific Progress
Until the restoration of Lith­

uanian independence, the Lith­
uanian scientist completely lack­
ed any facilities for research. 
Nevertheless, there were Lithu­
anian scientists who were known 
even abroad. Among them were 
Kazimieras Jaunius, Professor 
of Philology, Kazimiere* Buga, 
Professor of Philology, Eduar­
das Volteris, historian. Vincas 
Cepinskaa, physicist, Aleksan­
dras Dambrauskas, mathemati-

Council of

not start to

offertd favorable Condition for 
the Lithuanian, men of science. 
Works such as Akiu Ligos (Eye 
Diseases) by Petras Avižonis, 
Finansų Mokslo Pagrindai (The 
Bases of the Science of Finance) 
by Vladas Jurgutis, Ontologija 
(Ontology) by Pranas Kuraitis, 
Baudžiamoji Teise (The Penal 
Law) and Moterystes Teise 
(The Law of Matrimony) by 
Petras Malakauskis, Kultūros 
Filosofija (The Philosophy of 
Culture) by Stasys Šalkauskis, 
Valstybe (The Nation) and Re- 
preezntaeija ir Mąndatas (Re­
presentation and Authorisation) 
by Mykolas Romeris, Kultūros 
Istorija (History of Culture) by 
Vladimiras Karsayinas, would 
have done honor to (he scientific 
echievements of any country.

Numerous scientific period­
icals speak of lively scientific 
activities. Arnone them were 
Athenaeum, ArchiVum Philolo- 
gicum, Kosmos, Logos, Sot er, 
Teutg ir _ .
the Word), Tautosakos Darbai 
(The Works of Folklore), Tei­
se (The Law), Ekonofaika, and 
others. In 1931 the publication 
of the Encyclopedia Lituanica 
was initiated. ,

(To be continued)

MOTINYSTE IR VAIKŲ 
PRIEŽIŪRA

ELIZABETH, N. J.—3-ėias kuopos 1 P. M. 8v. P.. Marijos Nekalto Pr*- 
suslrinkisnas bus lianos 6-tą dieną, »id«jimo parapijos mokyklos patalpa 
tuoj po sumos, šv. Petro Ir Povilo pa- se. Visos narto-nariai, dalyvaukite, 
rupijos svetainljs.

CLEVELAND, Oh 
susirinkimas bus Ik 
7:80 P. M., Lietuvių ....
Superior Ar*. Visos narfe-narlai, da­
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para­
pijos kambary. '

BALTIMORE, Md.—18-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos; 6-tą dieną, 
9:80 ryte, šv. Alfonso parapijos sve­
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po Sumos, Švė. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-čią dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

DAYTON, Ohio.—191-moi kuopos 
hie.—-8-to« kuopos susirinkimas bu* liepos 8-tą dieną.

r, *T- Kry|ilu’
4 svetainėje, 688b jog svetainėje.

DETROIT, Michigan.—280 kuopos 
Bueirinkkna* bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, S v. ■ Petro 
parapijos svetainėje. a

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimai bus liepos 6-tą dieną, 
7:30 vakaro, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir Down 
Avenue.

1-MOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS > /

LRKSA Pirmos Penna. Aps­
krities kuopų atstovų susirinki­
mas įvyks birželio 22, 1958, 1:30 
popiet Šv. Petro ir Povilo lietu­
vių parapijos salėje, Tamaqua, 
Pa.

Kviečiam visų kuopų, priklau­
sančių šioj apskrity, prisiųsti 
atstovus į minėtą susirinkimą. 
Dienotvarkėj yra daug svarbių 
reikalų, kaip apskrities, taip ir 
visos o-ganizacijos.

Kviečiam susirinkt laiku.
V. Abromaitis pirmin.
J. Zernosky, sekret.

RATIFICATION OF U.S. 
CONSTITUTION

On June 21, 1788—170 years 
ago—'New Hampshire became 
the ninth state to the Constitu­
tion itself provided that ratifica­
tion by nine states was suffici­
ent to establish it. The temain- 
ing four of the thirteen original 
stat:s, however, ratified the 
Constitution shortly afterward. 
New Hampshire’s earliest his­
tory probably dates to 1603, 
when what is now New Hąmp- 
shire was first sighted by the 
expeditions of Martin Pring,an 
Englishman. In 1638 John 
Wheelwright, banished from 
Massachusetts Bay Colony, est­
ablished th: town of Exeter and 
his followers signed the Exeter 
Compact, based on the Mayflow­
er Compact. Later they recog­
nized the authority of Massachu­
setts, and Wheelwright removed 
to Main:. By a royal commission 
in 1680, New Hampshire was 
separated from Massachusetts 
and so it remained until the time 
of the American Revolution. In 
modern times New Hampshire 
with its beautiful mountains and 
lakes has becom: a popular re­
sort area, for both winter sports
and summer vacations.

“Garso” administrRcijojp pal ima įsigyt praHiAk 
iii dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - a 
Marlbortmgh’a išleistą šodyną.

Redaguotas Rev. H, H. Pesrtress it Rev. L Gėrike
8SS puslapių Kaina M-SO

XAJtMT ADMINISTRACIJĄ

Only independent Lithuania

2 JL MasMama, ____
veį^Taatos M - 1080, No. «,

8 Lhtavsa SMMbaa Meteaatfa, 
1®W. Vtataa, IMA p. fg.«im.» tml

6 V. Uteora 1513-19.38.
MME 1989, SK 294. . w.

LTkfe to ŽJM8. *. 1®.

JAV-ės turi daug specialių 
gimdyvėms ligoninių, bet dauge­
lis iš Amerikos vaikų gimsta 
bendrose ligoninėse, kuriose gul­
domi ligoniai su visokiomis li­
gomis. Šios ligoninės turi kūdi­
kių lopšelių vienetus ir atskiras 
gimdyvių palatas ar atskirus vie­
netus, taip kad gimdyvės yra vi­
sai atskirtos nuo kitų pacientų.

JAV-ių valdžios Vaikų Biuras 
per daugelį metų bendradarbia­
vo su gydytojais ir ligoninėmis 
su tikslu nustatyti ir palaikyti 
naujagimių standartus ligoninė­
se bei sumažinti infekcijos ri­
ziką ir apsaugoti motinų svei­
katą.

Maždaug 95% visų gimimų 
Anjerikoje 1956 metais buvo li­
goninėse su gydytojų priežiūra. 

APd 2-5% gavo gydytojų pagalbą už 
■ W Trg6nlnė8 nbij ir ttkUsiog gim­

dyvės buvo asistuojamos akuše­
rių ar visai be mediciniškos pa­
galbos.

P:r savo šeimos gydytojus ir 
viešas klinikas daugelis iš bū­
simų motinų gauna priešgimdy- 
vinę ir pogimdyvinę mediciniš­
ką priežiūrą. Pavyzdžiui, per 
1956 metus ketvirtis milijono 
motinų buvo apžiūrėtos medici­
niškų gimdyvių klinikų. įvairio­
se valstijose finansuojamų JAV 
Vaikų Biuro fondų pagalba. Mes 
neturime tikslių skaičių, kiek 
motinų gavo šios rūšies priežiū­
rą iš savo privačių gydytojų, ta­
čiau tas skaičius yra labai di­
delis.

Be to, 1956 m. daugiau kaip 
dviejų milijonų priešmokyklinio 
amžiaus vaikų motinos gavo 
daug patarimų iš valstybių orga­
nizuojamų konferencijų su Vai­
kų Biuro pagalba. Dar didesnis 
skaičius, žinoma, gavo šios lū­
šies patarimus iš savo privačių 
gydytojų.

Per mokyklinius tyrimus, fi­
nansuojamus viešų ir privačių 
fondų, J A Vės mėgina dar suma­
žinti motinu ir vaikų mirtingu­
mo lygį, nustatant tikslias nur­
ijęs priežastis nėštumo metu ar 
per pirmą kūdikio gyvenimo mė­
nesį ir nukreipiant šiuos tyrimus 
mirties priežastims išvengti.

Common Council

HARTFORD, Conn. — 89 kuoqos LRKSA 98 KUOPOS 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy-po 10 vai. Mišių lietuvių Svč. irejy- 
bės parapijos svetainėje (po bažny­
čia).

HAZLETON, P*. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. StasiukonĮ, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Maa*. — 94 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
pobažnytinčj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

CHICAGO, III.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 va), priešpiet.

BROOKLYN, N. Y. —115 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N, Y—184 kuopos 
susirinkimą* bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, M*** — 141 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, P*.—155-tbs kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
po pamaldų, Šv, Mykolo parapijos sve­
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas’ bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną,

NARIŲ DĖMESIUI
WORCESTER, Mass.—Liepos 

mėnesį susirinkimo nelaikysime. 
Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugpjūčio 3, 
9 vai. ryto, Aušros Vartų para­
pijos svetainėje. Visos narės-na- 
riai malonėkite jsidėmėt šį pra­
nešimą ir rugpiūčio 4 d. gausin­
gai dalyvaut susirinkime.

Kuopos valdyba

LRKSA 42 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LOS ANGELES, California.— 
LRKSA 42 kuopos susirinkimas i 
Jvyks sekmadienį, liepos 20-tą, 
tuoj 'po sumos, Šv. KazimieF-o 
parapijos svetainėje. ViSodl n|- 
rės-nariai malonėkite dalyvauji 
susirinkime,

B. Skirienė, sekr.

ŠYPSENOS
Surinko: Pr. Alienas

’A

OHIO APSKRITIES 
VEIKLA

Mokykloje
Aštuonmetis mokinukas 

mokytojui :
— Pon? mokytojau, aš neno­

riu tamstos gąsdinti, tik norių 
pasakyti, kad mano tėtis sakė, 
jeigu ir toliau po mano rašto 
darbais kartosis tokie blogi pa­
žymiai, tai kas nors už tai tur.es 
nukentėti . . .

sakd

church. Father Prendergast ex­
plained' the necessity of first 
studying the doctrine and being 
baptized in the Church.

“They did just that,” reports 
the Utica missioner, "and recent­
ly had a Catholic wedding with

c. c. an th* trimmings.’’

Ohio apskrities kuopų meti­
nis susirinkimas įvyks birželio 
22 dieną švento Jurgio parapi­
jos svetainėj, E. 67th St. ir Sup­
erior Ave., Cleveland, Ohio. 
Pradžia 1:30 P. M.

Tą pačią dieną, 3:30 P. M., 
rengiama pramoga — kortavimas 
su dovanomis, o vizas pelnas aps­
krities vardu skiriamas į fondą 
įrengimui Kultūriniam Lietuvių 
Daržely poeto Maironio biusto. 
Įrengimo darbą veda šv. Jurgio 
parapija su draugijom kun. kleb. 
V. G. Vilkutaičio vadovybėj.

Visus, o ypatingai Sutivieni- 
jimo narius, kviečiam dalyvaut 
pramogoj ir pairemt šį garbingą 
.darbą. Auka—įžanga į pobūvį— 
1 doleri*.

P. Glugodas, 
Ohio apskrities sekretorė

Technikai Kjlant
Sovietų Sąjungoj kalbasi du 

kolchozininkai. ;
Pirmasis: Žinai, Vanka, dėlto 

gerai, kad pas mus taip kjla tech­
nika. Pavyzdžiui, didžiuliai sput- 
nikai skrieja į padangę ir tt. , 

Antrasis: Ir kas mums iš to, 
Serioža? Mes vistiek, kaip trū- 
kom visa ko, taip trūkstant...
— O, dėl to—tai nesirūpinki 

Kai vyriausybė pridirbs, pavyz­
džiui. daug helikopterių ir kiek­
vienas kolchozas turės jų nors 
po vieną, tai prisireikus kad ir 
adat-j—sėdai į helikopterj, nu- 
skridai Suomijon ir gali parsi­
gabeni adatų . . .

GEGUŽĖS MĖNESĮ BALFas 
PASIUNTĖ atti 200 vaistų siun­
tinėlių į Lietuvą ir Sibirą. 
BALFas neapmoka muitp, jį 
tenka mokėti gavėjams, bet ga­
vėjai nesiskundžia. B. C,

JAPANESE IMPRESSED 
BY CATHOLIC RITES 
KYOTO, Japan. — Missioners 

who work in Japa* frequently 
report of .the power of the lit­
urgy in bringing Japanese into 
the Church.

A recent incident-bear* this 
out in the parish* ^of Father 
Thomas J. Prendergast, Mary- 
knoll Missioner from Utica, N. 
Y., pastor of St. Paul’s Church 
in eearby Sakamot^

were among the invited guests -G H 
wedding ©eremonv in St. Paul’s 
last year. They were *o impress- || 
cd wttb the ritual the, Sac- ■ 
nssst tod the v»«* that they H 
r**-—4 f H
sight have thUr \ eddkuf n hii P

IIS H. 7th Street 
New Yevfc, M. Y. 
Tel. YU 2-DISC

><iU*toUa », Pa. Baltale 8, N. Y. 
WAfesrt &-SX7S

į< Persiunčiame siuntiniu* į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublika*. 
Naudokitės patarnavimu patikimos, atydžio* ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Ine.
135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583 r

(LIcmmmI by USSR)
Pagal *utart|, sudaryta ra Inturistu, firm* teisėta *ių«ti duntiBlu i vis** SSSR renpublikra ir U*ta- 
vą. Viso* išlaidos (skaitant muitą apmokama čia firmos įstaigoje. Si**ti galima TIK NAUJUS DAIK­
TUS. aegalima *i**ti maisto prodoktą •« kitai* daik tai*. Stantinj galima alpsti našta, arba kita Jaat* pa­
togia badu. Pristatymą, garaatoota*. KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS. SianUja* siuatiai iš­
ritinta*, gaana Amerikos pašte kvitą, e taip pat riun tinto gavėjo pasirašyt* pakritivim*. ištaigoje didelis 
pasirinkimas prekių.

Atidaryta kasdien nuo • vaL ryte iki 6 vaL vakar*. Sekmadteaiaia iki 4 valandas
Klientų patogumui skyriai atidaryti sakančiuose mleetuora:

&00 Uterary Read 11830 Jo*. Camps. 
Ctevotatai ii, Ohio Detroit 13. M1A. 
Tsl. TOsrer 1-1461 TOwnsaad 3-3380
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VIETINES ŽINIOS
PROGRAMOS 

VEDĖJAS
NUOMŲ PADĖKA

LRKSA 4-T0S PENNA. 
APSKRITIES SUSI­

RINKIMAS

LANKĖSI ,

Pusmetinis LRKSA Ketvirto­
sios Penna, apskrities kuopų at­
stovų susirinkimas įvyko srkma- 
dienį, gegužės 25, 1958 m., Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
Pittston, Pa.

Pirmininkas P. Katilius susi­
rinkimą atidarė 2:00 P. M. Po 
maldos kun. Jurgis Truskauskas 
palinkėjo geriausių sėkmių.

Tvarkos prižiūrėtoju paskir­
tas Vladas Palūpis.

Mandatų komisijon išrinkti 
Juozas Purickis, Petras Talke- 
vičius ir Antanas Matulevičius.

Iš septynių kuopų 20 delegatų, 
7 valdybos nariai, iš viso daly­
vavo 27 delegatai su prendžiamu 
balsu.

Pirm. P. Katilius perskaitė 
laišką nuo kun. Viktoro A. Šim- 
koniO su nuoširdžia padėka už 
didelę auką Šv. Onos bažnyčios 
statymo fondui; taip pat buvo 
padėka nuo Nukryžiuotojo Jė­
zaus Seserų ir nuo BALFo at­
siųsta rasytė ir padėka už auką.

1958 m. išvažiavimų rtika.ai 
svarstyti plačiai ir nuodugniai. 
Pirmasis metinis išvažiavimas 
bus rugpiūčio 10, sekmadienį, 
Rocky Glen parke, o antrasis— 
rugsėjo 14 d., Sans Souci pa-ke.

Susirinkimas baigtas 3:30 P. 
M. Maldą sukalbėjo Dr. A. J. 
Valibus.

Pavaišinimas buvo Pittstono 
Lietuvių Klube.

A. Meškauskas, sekr.

Pirmadienį, birželio 16-tą, Su­
sivienijimo centro įstaigoje lan­
kėsi prelatas Ignas AlbavCčius, 
Cicero, Illinois, Šv. Antano pa­
rapijos klebonas; demokratę vei­
kėjas Vincas Stulpinas, ilgame­
tis dienraščio "D augo” mašinis­
tas Aleksandras Prečianauskas 
iš Chicagos ir Mrs. A. Kaupie­
nė iš Lockport, Ill. Tolimieji 
svečiai dalyvavo kun. A. Ežers- 
kio auksinio jubiliejaus minėji­
mo iškilmėse. Svečiai, kuriuos 
lydėjo kun. A. G. Ežcrskis, su­
sipažino su naujomis mūsųorga 
nizacijos patalpomis, kurios 
jiems padarė puikų įspūdį.

DR. WM. KRIKČIŪNAS, 
Ilgametis Susivienijimo Dak­
taras Kvotėjas, bus LRKSA 
5-tos Ptnna. apskrities vasari­
nio išvažiavimo programos ve­
dėjas. Išvažiavimas įvyks sek­
madienį, liepos 6, 1958, Rocky 
Glen parke.

miero Seeerys ir Rėmėjų draugi- 
. a nuoširdžiai dėkoja eeitno da- 
yviams ir viaiėtne Vilos priete- 
iams irt gausias aukas ir skait­
ines dalyvavimą aštuntame me-

LRKSA Penktosios Pennsylvania
j • , * , 4. •

Redaktoriaus Mato ir Kazės 
Zuių sūnus Matas, Ji., tris me­
tus ištarnavęs U. S. ambasadoj 
Holandijos sostinėj Haagoj, su­
grįžo namo >r laukia naujo pa 
skyrimo. Matas, J r., jau 12-t1 
metai tarnauja U.S. armijoj. Tris 
metus yra ištarnavęs prie U. S. 
militarinės misijos Graikijoj.

Jaunesnysis Zujų sūnus Ka­
zys baigė King’s kolegijos sąs­
kaitybos (accounting) kursą ir 
šių metų birželio 1 dieną gavo 
diplomą. Kazys yra du metu iš­
tarnavęs kariuomenėj.

Duktė Ona du metai atgal 
baigė Hanover Township aukš­
tesniąją mokyklą (high school).

SESELIŲ RĖMĖJŲ 
VEIKLA

lingą dalyvavime aštuntame 
tintame Minp, kuria įvyko 
gužėl Ii d., 1958 tn., Viloje . 
zapo Marijoa, Newtown, Pa.

Grllą pagarbą reiškiame mūsų 
gerbiamai dvaalikljai, kuri parė- 

- mė mūsų geistą sulomis, atailan- 
kymu ir paragino tavo parapi­
jiečius dalyvauti ir remti dide­
lius Vilna statybos projektus.

Nuoširdus ačiū visiems mūsų 
geradariams, irarie kokiG nors 
būdu prisidėjo prie seimo sėk­
mingumo savo reikėmingomib 
kalbomis, atvykimu iš tolimų 
vietų; didelis ačiū ir mūsų bran­
gioms rėmėjoms, kurios savo 
nuolatiniu' triūsu ir darbu pa­
gelbėjo Seselėms prieš ir per sei­
mą. Ačiū korespondentams už 
aprašymą seimo įvykių. Visiems 
labai daug dėkojame. Kasdieninė 
malda lydi mūsų dėkingumą. 
Meldžiame Dievą atlyginti jums 
savo gėrybėmis čia ir amžinybė­
je.

Dėkingos
Sv. Kasimiero Seserys 

Motina M. Teofilė

Apskrities

Lietuviškai Kalbančioms 
Moterims

REKOLEKCIJOS
Kiekviena metą Šv. Marijos 

Viloje, Elmhurste, yra suruošia- 
mos Rekolekcijos mūsų apylin­
kės moterims, kurios kalba lie­
tuvių kalba, šį metą tokios re-

Minusiems
A. A. JOKŪBAS BALČIŪ­

NAS, 65 metų, gyv. Sljickshinhy, 
Jakes restauranto savininkas,

• mirė birželio 12-tą Nanticoke 
State ligoninėje. Palaidotas šeš­
tadienį, birželio 14-tą, iš St. 
Mary’s bažnyčios, Mocanaqua, kolekcijos bus pradėtos birželio 
Reybum kapinėse. Velionis bu- 29 (sekmadienį) po pietų ir baig- 
vo gimęs Lietuvoje, sūnus mi- •••<■* -
rusių Jokūbo ir Onos Balčiūnų. 
Gyveno Miners Mills ir Wilkes- 
Barre. 1923 metais atidarė Jakes 
restaurantą Shickshinny. Paliko 
sūnų, tris brolius, dvi seserjs ir 
tris anūkus.

A. A. ADELĖ SALANSKIE- 
NĖ, 49 metų, gyv. 68 Chittenden 
St., Duryea, mirė birželio 16-tą 
Taylor ligoninėje. Palaidota bir­
želio 19-tą iš Šv. Juozapo bažny­
čios paraoijos kapinėse. Velionė 
buvo gimusi Duryjoj, duktė a. a. 
Petro ir dar gyvos motinos J ie­
vos Pečiulionių. Paliko vyrą, 
motiną, seserį, keturis brolius ir 
kitus artimuosius.

sis liepčs 2 (trečiadienį) rytme­
tį. Rekolekcijų vadovas bus ma­
rijonas vienuolis kun. P. Remei­
ka. šiuo skelbimu sykiu kviečia­
me visas plačiosios apylinkės ka­
talikes, lietuviškai kalbančias 
moteris, atvykti j mūsų Vilą dva­
siniai atsigaivinti ir sustiprėti 
išganymo kelyje.

Su nuoširdumu Jūsų—
Nukryžiuotojo 

Jėzaus Seserys

ENOSBURG, Vt. — Birželio 
12-tą B. 47 bomberio nelaimėje 
žuvo 4 kariškiai.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago. Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Gieamta. Sutaisė kun. J. K. Mi- 
Nauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių^—10 centų.

-ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų).
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..............

.50
' .40

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
■ ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Patašė Vincas Ramonas. Anglu kai-, 
bon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 329 pilei. Kaina $4.00.

VAI LEKiVe DAINOS—Grašiausie Liaudies Dalau Rinkinys. ParaM 
Iran. J. Dabrlla. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškištsios liau- 
d>W daines. Kaina $1.00.
" SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarUk, priežodžiai, pesakiaL Surinko 

ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.
* KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Klenos Tumhnės eiižraščiai. Kaina $2.50.

. KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIUI Tai yra labai naudinga kay 
g<U, kuri daug Rodis tiems, kurio ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant- 
rbeeias popferiuv Joje yra trumpai suglaasti klausimai ir atsakymai anglų 
Ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti 1 ridi- 
kal| (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Y sies 25 ceeM.

PUTLIAM, Conn. — Birželio 
8, 1958, čia įvyko N. P. P. Šv. 
Seselių Rėmėju Gildos centro 
valdybos posėdis, kuriame pa­
tvirtinta buvai valdyba ir papil­
dyta naujais nariais. Valdybos 
eastatas toks: pirmininkas P. 
Pauliukonis iSWorcester, Mass.; 
vicepirmininkas P. Kaladė iš 
Boston, Mass; II-ra vicepirmi­
ninkė Bronė Mičiūnas iš New 
Britain, Conn.; raštininkė Su- 
zana Kūčinienė iš Brockton, 
Mass.; korespondentas K.’Moc­
kus iš Boston, Mass.; kiti kores­
pondentai iš tų pačių valdybos 
narių, kurie pasiskirstė į ku­
riuos laikraščius rašys.

Kadangi šie metai yra jubilie­
jiniai metai Panelės Šv. Šiluvos 
ir Liurdo, tad ir buvo daug apie 
tai kalbėta, kaip gražiau ir uo­
liau jubiliejus švęsti ir gausin- 
giau lankytis į Šiluvos švento­
vę, Putnam, Conn., kadangi yra 
proga apturėti atlaidus atsilan­
kant grupėmis bet kurioj P. šv. 
šventėj. , '

Galutinai nuspręsta, kad Gil­
dos dvasios vadas kun. S. Yla 
kreiptasi šiuo reikalu į parapi­
jų dvasios vadus, kad jie paska­
tintų savo parapijiečius rengti 
ekskursijas i šią šventovę.

Kadangi liepos 27-tą čia įvyks­
ta metinė lietuviška susiartini­
mo šventė, čia pat plačiai aptar­
ta sėkmingesnis pasiruošimas.

Nutarta leist tris didesnes lai­
mėjimo dovanas, būtent: kilimą 
(karpetą), elektrikinę keptuvę— 
(skauradą) ii rašomąją mašinėlę. 
Kreiptis į parapijų veikėjus, kad 
suorganizuotų busus, laimėjimo 
ir užkandžių s‘alus.

Tad šia oroga ir kreipiamės į 
lietuvišką visuomenę, kad neda­
rytų jokių kitų iškilų liepos 27, 
o duotų progą visiems atsilanky­
ti į Seselių rengiamą Lietuvių 
pieną.

Reikia pažymėt, kad šiemet 
Seselės mini 40 metų ’ nuo Šios 
Kongregacijos įsikūrimo ir 15 
metų mergaičių stovyklos įkūri­
mo—bene bus Amerikoj pirmoj; 
įkurta mergaičių stovykla. Šiais 
metais y.a virš šimtas užsiregis­
travusių stovyklauti. Stovykla 
pradės veikti nuo birželio 29 die­
nos.

Malonu buvo išgirsti iš Sese 
lių motinėlės Alojyzos, kad biA 
želio 15-tą suvažiuos visų lietu­
viškų Seselių Kongregacijų pa­
skirtos Seeselės tartis apie Lie­
tuvybės Institutą.

Sveikinam malonias Sescksir 
linkim Dievo palaimos, kad savo 
gražiais darbais pelnytų daugiau 
kandidačių į kilnųjį luomą!

B. M.

PROF. K. PAKŠTAS, žymus 
geografijos mokslininkas, iš­
vyksta ekspedicijon J britų Hon­
dūrą tyrinėti to krašto gamtos 
ir žemės paviršiaus. Jį lydi in­
žinierius Pr. Baltakis ir Al. Kra­
pas (L.).

KAZYS K. VISMINAS 
GAVO MIŠKININKO 

DIPLOMĄ

Maspeth, N. Y., Viešpaties Jė­
zaus Atsimainymo parapijos var­
gonininkas muzikas Antanas ir 
Teklė Visminai buvo nuvykę į 
sūnaus Kazio mokslo užbaigimo 
iškilmes Missouri, Montana. Bir­
želio 12-tą išleistam laiškely 
“Garso” redakcijai rašo:

“Sveikinimai iš Montanos kal­
nų, miškų apgyventų meškomis, 
stirnomis ir buffalų. Čion atvy­
kome į Kazio ‘graduation*. Jis 
užbaigė Montana State univer­
sitetą. Vakar gavo diplomą 
'Bachelor of Science in Fores­
try', užbaigus vargus, paskirtas 
ir išvyksta j savo darbą į Wash­
ington valstybę, arti Pacifico, 
prie miškų darbo. O mudu grįž­
tame namo.”-

Jaunam profesionalui miški­
ninkui ‘ Kasiiif Visminui linkime 
geriausios ateities!

PHILADELPHIA, Pa.—Vie­
tiniuose lenkų savaitraščiuose: 
“Jednošč” ir “Gwiazda" paskiau­
siose laituose tilpo gražus eilė­
raštis parašytas pagarbai kunigo 
Albino Bielskio, kurs dabar mi­
ni 25-kių metų kunigystės su­
kaktį.

Nors tų savaitraščių redakto­
riai— “Jednošč” p. Bernardas 
Pluta ir "Gwiazdos” p. Pranciš­
kus Grzeskowiak yra karšti len­
kų patriotai, bet jie žino, kad 
kungas Albinas Bielskis yra įžy­
mus dvasiškis, tai prie progos 
pagerbė jį talpindami gražų su­
kaktuvinį ėiteraštį.

Senas Jurgietis

LIETUVIŠKOS PAMAL­
DOS VARŠUVOJE

Varšuvos lietuvių pastangomis 
vienoje jos bažnyčių įvestos lie­
tuviškos pamaldos. Tuo tarpu 
dar nėra žinoma, nei kas tas pa­
maldas laiko, nei kuriais keliais 
jos išgautos. Iš gauto pianešimo 
matyti, kad jomis rūpinasi lie­
tuvių kultūros draugija, kurios 
skyriaus pirmininkas Varšuvoje 
yra Zigmas Baltrušaitis. Pamal­
doms kol kas trūksta pamoksli- 
r.ės medžiagos, giesmių tekstų, 
gaidy, partitūrų, maldaknygių. 
Šiuos dalykus yra pažadėjusi pa­
rūpinti Kanados Lietuvių Kata­
likų Kunigų Vienybės valdyba.

i t. ž.
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AR RAGAVOTE 
“MAMYTES SŪRIO”?
Jeigu neragavote, tai užsisa­

kykite, o kartą paragavę, įsiti- 
knsite, kad tikrai skanūs.

Kreipkimės pas JONĄ J. iAU- 
ČIŪNĄ, 124 Price St., Kingston, 
Pa. Phone BUtler 7-3311, arba 
tiesiog | įstaigą “SCOTVILLE 
CHEESE, Ine.”, Scotville, Mich.

Vasara, kuomet vyksta visokį 
Išvažiavimai - piknikai, tai “Ma­
mytė* SOrjs” tinkamiausias pa­
vaišinimas savo mylimų draugų. 
Tad išvažiavimuose. vestuvės? ar 
krikštynose va Rinkite svečius 
skaniais “Mamyrės SOr/eiet

MOUNT PLEASANT, Mich. 
—Birželio 11-tą dėl gaisro žuvo 
trys vaikai, jų motina Mrs. Art­
hur McQueen ir kūdikis sunkiai 
apdegi. Gaišias kilo dėl gasinio 
pečiaus ekapiiozijos.

—--------------
RIO DE JANEIRO, Brazili­

ja.—Birželi* 16-tą lėktuvo ne­
laimėje žuvo 19 asmenų.

IŠVAŽIAVIMAS
Liepos-July 6, 1958

ROCKY GLEN PARKE
VISUOMENĖ MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

RENGĖJAI TURESREFREŠMENTŲ STANDI

CLEVELANDO LIETUVIŲ DIENA
Šiaurės Amerikos Lietuvių 

Bendruom nč, kuri po savo gar­
binga vėliavd jungia visus ge­
ros valios tautiečius, neskirsty- 
dzma kas ku iam politiniu! ar 
pasaulėžiūriniu! sąmbūriui pri­
klauso, turi gražią ir prasmingą 
tautinio bendravimo metinę šven-

Ta šventė, tai Lietuvių Diena, 
kuria mūsų bendruomeniškieji 
sambūriai stengiasi galimai gra­
žiau ir prasmingiau švęsti. Ta 
kilni tautinio sąmoningumo ir 
broliškumo bend avimo šventė 
bus ypatingai reikšminga šiais 
melais, nes ji bus jungiama su 
Lietuvos nepriklausomybės at­
kūrimo keturiasdešimties metų 
minėjimu ir Pasaulio Lietuvių 
Kongreso, įvykstančio šių metų 
rugsėjo mėnesį New Yorke, 
ženkle. Šiuo metu visose Šiau­
rės Amerikos—Jungtinių Ame­
rikos Valstybių ir Kanados— 
Lietuviu Bendruomenių apylin­
kėj vyksta Lietuvių Dienos pa­
ruošiamieji darbai.

Clevęlando Lietuvių Bendruo­
menės apylinkė, viena iš pintin­
ių įsikūrusi po Šiaurės Ameri­
kos dangumi, šiais metais švęs 
šeštą Lietuviu Dieną, kuri ivvks 
liepos 13 dieną, Diamonda Lake 
vasarvietėje, kuri lengvai ir be 
klystkelių pasiekiama važiuo­
jant Superior Avenue bei May- 
field Road į rvtus. iki minėtos 
vasarvietės, kuri randasi prie 
Mayfield Road. Clevelando ben­
druomeniški veikėjai savo meti­
nę švente ruošia nebe vieni: ša­
lę jau šeštus m:tus veikiančios 
Lietuvių Bendruomenės Cleve­
lando anvlinkės. gegužės mėne­
sio pradžioje įsikūrė nauja. Lie­
tuviu Bendruomenės Clevelando 
antroji apylinkė, kuri apima lie­
tuvių naujosios parapijos erdve, 
nuo Eddy Road—Foresthills 
Boulevard—Mavfield Road j rv­
tus. Abieju apylinkių vadovybės 
Li tuvių Diena ruošia bendro­
mis sutelktinėmis jėgomis.

Clevelando Lietuvių Diena, 
turimomis žiniomis, numatoma 
pravesti su įdomia ir prasminga 
programa: mi prakalbomis, sude­
rintomis su Lietuvos nepriklau­
somybės atkūrimo keturiasde­
šimties metu sukaktuviu nuotai­
komis, menine dalimi bei kito­
kiomis prasmingomis pramogo­
mis, j kuriu pravedimą numato­
ma įtraukti senimą, jaunimą ir 
mokyklini atžalyną. Programai 
paruošti bei pravesti komisija, 
kurią sudaro Povilas Mikšys 
(antrosios apylinkės valdybos 
nirmininkas). Algirdas Bitltkus 
i Vytautas Braziulis (pirmosios 
apylinkės valdybos nariai), deda 
visai pastangas, kad mūr i Lietu­
vių Dienos programa būtų įdo­
mi visokio amžiaus ir visokio iš­
silavinimo tautiečiams.

Clevelando Lietuvių 
rengėjai į savo metinę 
siekią sutraukti ne tik
landė gyvenančius tautiečius, 
bet ir ii kitų Ohio valstybės 
vietovių lietuvius, šventės ren­
gėjai tikisi, kad atvyks nemažai 
svečių* ii Pittsburgo, Detroito, 
Kanados—Hamiltono bei Toron­
to—kurie clevelandiečių bus mic-

lai laukiami ir globojami .kaip 
mus įpareigoja gražūs lietuviški 
vaišingumo papročiai . . .

Clevelando Lietuvių Dienos 
rengėjai rimtą dėmesį kreipia į 
garbinguosius Šiaurės Amerikos 
lietuvių bendruomeniško gyve­
nimo p adininkus—Lietuvių Ro­
mos Katalikj Susivienijimo 
Amerikoje ir Susivienijimo Lie 
tuviu Amerikoj: brolijų gausias 
narių šeima', kviesdami v:stis 
dalyvauti bendroje lietuviškoje 
šventėje. Mes manome, kad gar­
bingųjų susivienijimų veikėjai 
ir paskiri nariai, dalyvaudami 
Lietuvij D inos šventėje, turės 
geriausią progą susipažinti su 
naujaisiais ateiviais lietuviais ir 
ti:ms tautiečiams, kurie dar ne­
priklauso mūsų susivienijimams, 
patarti ir padėti, kad jie įsirašy­
tų į LRKSA arba SLA nariais. 
Tik asmeniškai santykiaudami 
vieni kitus arčiau pažinsime, o 
suradę bendrą kalbą, surasime 
kelius j seniausius ir garbingiau­
siu! Šiaurės Amerikos lietuvių 
sąmbūrius—LRKSA ir SI.A.

Vytautas Braziulis

(A tsiųsti paminėti)

“ŠV. KAZIMIERAS,’* parašė 
Viktoras Gidžiūnas, O.F.M. Tė­
vų Pranciškonų leidinys. 1958, 
Brooklyn, N. Y.

JAUNIMO STOVYKLOJE 
prie Manchester, Mich., rugpiū­
čio 17-24 d. organizuojama jau­
nučių ateitininkų globėją kursai 
ir drauge sendraugių ateitinin­
kų poilsio savaitė (L.).

BEIRUT, Lebanonas.—Vidaus 
karas tęsiasi. Žuvusių ir sužeis­
tų skaičiai didėja su kiekviena 
diena, vis dėlto vyriausybė ti­
kisi laimėti. Sukilėlius remia 
Eigiptas ir kitos arabiškos tau­
tos.

VANCOUVER, B! C.—Birže­
lio 11-tą rado žiauriai išžudytą 
departamentinės krautuvės sar­
go šeimą—Mr. ir Mrs. D. H. 
Pauls ir jų dukrelę Dorothy, 12 
metų.

TĖVAS VIKTORAS GI­
DŽIŪNAS, naujasis pranciško­
nų provincijolas, Brooklyno na­
mo viršininku paskyrė poetą T. 
Leonardą Andriekų, o Laivo ben­
dradarbį T. Barnabą Mikalauską 
St. Catarines, Kanadoje, namo 
viršininku (L.).

Dienos 
šventę 
Cleve-

DIEVAS SU MUMIS

•s*

(P. a Be« 82), Wilkee-Berre, Pa.
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
(71*73 S. WaaSIngton St.), Wilkes-Barre, Pa.

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
Angly ir lietuvių kalbose 
km. Richard Psttx. O.8.B. Lietmtą kalbos fėrartė

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI

I I

*
GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 

ANGLIŠKŲ DAINŲ 
RINKINĖLI 
(Song List)

“Gano” adminiatracija turi itapaus- 
dinua keturių puslapių broliūrėlę au 
populiaritkiauaiomia lietuvių ir anglų 
dainomia. Ii viso telpa 85 dainos. Vie­
nai egzempliorių* kainuoja 5c (aiun- 
čiant paltu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egtempliorių kainuoja po 4c. 
Imant vtri 25 egzempliorių kainuoja 
po 8c egsemplioriua.

Bankietų ir aj va Irių pramogų ren­
gėjai, norintya publikų maloniai nu­
teikti graiiomia lietuvilkomia Ir ang- 
llikomla dainomis, pariatenkite 1| rin- 
k'MlI nialaakytl

Kreipki!** 1
“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ

IR

JUOKELIAI
Vis Ne Tas

įkaušęs pilietis vidurmiestyje 
prieina prie vieno kiemo vartų, 
išsitraukia raktą ir įsikibęs var­
tų linguodamas Raibai

— Ne tas, ne tas, ne tas...
— Ką čia tamsta taip skai­

čiuoji?—klausia priėjęs polici­
ninkas.

— Ką? Namus. Visi taip su­
kasi . . . Ko man eiti! Stoviu ir 
laukiu. Prilėks manasis—atraki­
nu, įeinu ir į lovą!

Geras Vaidinimas
Lietuvoje prie bažnyčios po- 

litrukas pastebi daug susibūru­
sių žmonių. Jis prieina prie jų 
iz klausia:

— Kas čia vyksta, kad taip 
daug susirinko? Ar koks vaidi­
nimas ?

— Vaidinimas,—atsako vienas 
iš būrio.

— Ar geras?—klausia politru- 
kas- '
j — Matyt, geras,- nes vaidina­
mas jau beveik 2000 metų,—atsa­
kė žmogus. ’ ’’

Nusiskundimas
Motina: Kiek kartų aš tau sa­

kiau, kad n pertrauktum senes­
niu kalbos, bet palauktum kol jie 
sustos.

Jonukas: Bet aš bandžiau 
laukti, mamyte. Jie niekad nesu­
stoja.

Negali Pasakyti
Pirkėjas: Ar tavo arklys per­

daug nesibaido? Ar galėtų mano 
žmona atsisėsti 
mes pajodinėti.

Pardavėjas: 
žmonos, sunku 
baidytųsi ar ne.

ant jo ir be bai-

Nemačiau jūsų 
pasakyti ar jis

Geras Patarimas
Keleivis j traukinio kodukto- 

rių: (
— Prašau pasakyti, ponas kon­

duktoriau, į kokį vagoną sėstis, 
kad nesukrėstų kelionėje?

— Patariu sėst į paskutinįjį, 
nes jis pasilieka stotyje.

G^ra Atmintis
Mokytojas: Vladuk, ar tebe­

pameni iš paskutinės pamokos, 
kiek šuo turi dantų?

Viadukas: Tebepamenu!
Mokytojas: Tai kiek?
Viadukas: Pilną snukį, ponas 

mokytojau!

Lengvas Atsakas
Mechanikos lekcijoje profeso­

rius klausia studento:
— Nurodyk į kokį nors daly­

ką, kuris sutaupo laiką.
— Meilė iŠ pirmo pasimaty- 

ipo—ponas profesoriau.
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